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Rząd hiszpański zarzuca Lidze Narodów
lekceważenie godności Hiszpanji

Rekompensata ofiarowana Hiszpani nie równo-waży szkody wyrządzonej jej przez Ligę
HENDAYE (Francja), 8 września. - Rząd hiszpań-ski na posiedzeniu gabinetu odbytem pod przewodnictwemkróla Alfonsa zatwierdził dzisiaj wystąpienie Hiszpanii" zLigi Narodów.Rząd hiszpański po posiedzeniu gabinetu wysłał doLigi Narodów notę z urzędowem zawiadomieniem, iż Hisz-panja wystąpiła z Ligi Narodów. Nota została ułożonaprzez dyktatora Primo de Riverę w porozumieniu z mini-strem spraw zagranicznych Yanguarem.Rząd hiszpański w swej nocie zarzuca Lidze Narodówlekceważenie Hiszpanji ubliżające godności narodu hisz-pańskiego, jego tradycji politycznej i historycznemu stano-wisku Hiszpanji, która jest krajem macierzystem 22państw mówiących tym samym językiem.Rząd hiszpański wyraża żal, że musiał chwycić siępodobnego kroku, ale nie miał innej drogi wyjścia wobecstanowiska zajętego przez Ligę Narodów wobec Hi ji

20,000 DOLARÓW NAGRODY ZA BANDYTĘ ży. :
WEGO LUB UMARŁEGO

Stowarzyszenie bang»; dąży do ujęcia szajki b'nndyckiei- Canes

PIORUN UDERZYŁ

 
BUFFALO, N. Y., 8 września,

- Jedna z grup stowarzyszenia
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Ciągła doł: zrujnowała

CONEY ISLAND, 8 wrzeSuia. |
- Przedsiębiorców rabawown-
handlowych w Coney Islan,
jednem z nojwiększych miejsc |
zabawowych w okolicy New Yor
ku, czeka bankructwo i ruina fi
nansowa na skutek długotrwa-
lej słoty 1 zimnej wiosny, która
spowodowała opóźnienie otwar-
cia sezonu zabawowego

Nadzieje kupców i przedsię-
biorców w Coney Island na o- |
statnie dwa dni świąt w sezonie |
ubiegłą niedzielę i święto Labor-
day, że zdołają nieco zmniejszyć
swoje straty, zawiodły w najroz
paczliwszy sposób na skutek ka
tastrofalnej ulewy, która byłu
jakby ukoronowaniem pięcio-ty-

 

 

 

 
Wick, kierownik stacji powietrz
nej w Anacostis, został obrany do-
wódeą drutyny, która będzie re-
prezentować marynarkę w zawo-
dach powietrznych, mających się
odbyć w Hampton Roads w pat-

dzierniku br

godniowej słoty, która przypra-
wiła wszystkich kupców 1 przed

| siębiorców o bankructwo | kom
| pletną rulnę finansową.
| Przedsiębiorstwa handlowe i
!mbawowe w Coney Island już

| drugi rok z rzędu spotykają «.)

Śmiały rabunek bandytów w biały dzień

Kasjer piekarni w:];puny
czonych n

NEW YORK, 8 września, -
Szajka bandytów napadłszy na

bankierów w stanie New Yorx
Ogłosiła dzisiaj nagrodę w sumie
20,000 za ujęcie żywego lub u-
manlego jednego z bandytów,
który dokonał rabunku banku
lub usiłował dokonać rabunku
banku lub jakiegokolwiek z urzę
dników bankowych i

Stowarzyszenie bankierów sta |
nu New York wyznaczyło po-
wyższą nagrodę na skutek cią-
gle powtarzających się rabun-
ków banków, które w ostatnich
miesiącach poniosły straty na
ładną sumę 115,000 dolarów w |
Buffalo i okolicy.

7 spiskowców meksykań- |
skich: zastrzelonych |

|

MEXICO CITY, 8 wrzeéma.‘
- Władze wojskowe otrzymały |
rozkaz dresztowania wszystkich |
osób podejrzanych o branie u-
działu ,w zaburzeniach, jakie wy
buchły w różnych «zęściach
kraju.
Władze wojskowe w mieście

Colima odkrywszy rzekomy spi
sek rewolucyjny aresztowały 40 |
osób 1 po przeprowadzeniu sądu
wojskowego rozstrzelały siedem.  

kasjera wielkiej piekarni Ward
Baking Co. obrabowalo go z 11,-
324 dolarów" przeznaczonych na

W BUDE CYRKOWA

| wem zostało zabitych,

| mieszczone w miejscowych szpt

2 osoby zabite, 60 porażo-

nych
 

ALABAMA, 8 września, --
Uroczystość Święta Pracy w A-
Jabama City zamienia się w ża-
lobe gdy dwie osoby zostały za-
bite, a 60 ciężko porażonych,
Szesnaście kont blorgeych u-
dział w przedstawlentu .cyrko-

Porato-
ne plorunem oflary zostały roz-

talach,

Cztery osoby zabite w kata-
strofie automobilowej

NEWPORT, Ark., 8 września.
- Cztery osoby z jednej 1 tej
samej rodziny utonęły, a pięć
ocalało, gdy wielki automobi] kie
rowany przez, Virglia Partera,
lat 21, wpadł do rzeki White Ri-
Yer podczas wjazdu na prom prze
wozowy.

| z POLA

 

wypłutę robotników piekarnia»
nych

Ofiarą bandytów padł towa-
rzyszący kasjerowi policjant
Terrence Gunning, który został
postrzelony ciężko przez ucie-
kających bandytów. -Rabunek
został dokonany w pobliżu pie-
karni w biały dzień w obecności
kilkuset ludzi, którzy nie mogli
przeszkodzić napadów! bandy
tów.

Obcięte włosy powodem sa-

mobójstwa 14-letniej

dziewczynki

BRIDGEPORT, 8 września. -
Anabel E. Lewis, lat 14, nie o-
trzymawszy od swego ojca po-
zwolenia na obcięcie włosów,
pozbawiła się życia rewolwerem
ojca. Dziewczynka ubrana w u-
branie chłopięce, całe
pracowała na polu, pomagając
ojcu gorliwie w nadziel, że jej

PRACY |

 Wzdłuż półn j granicy me-
ksykańskie władze wojskowe a-
resztowały! kilkadziesiąt osób.

TERMIN LOTU NEW

YORK-PARYŻ ZOSTAŁ

WYZNACZONY

Lot odbędzie się w czwartym i
tygodniu września |
--- |

NEW YORK, 8 września. - |
Projektowany od dłuższego cza |
su lot New York - Paryż na
oibrzymim aeroplanie o trzech
motorach, zbudowanym przez
rosyjskiego lotnika _Sikorskle-
go, został wyznaczony na czwar
ty tydzień października,
W ostatnich dniach przed

przedsięwzięciem lotu  zostany
przeprowadzone próby wytrzy»
małości aeroplanu a wreszcie
ceremonja , ochrzczenia niezwy
kiego aeroplanu", |

Nieudaly zamach na prawodawstwo robotnicze w Australji
- Ożywienie w przemyśle włóknistym w Nowej Anglji -
Angielscy baroni weglowi spuszczają z tonu - Ponowna
groźba ogłoszenia generalnego strajku w Anglji
SYDNEY, (Australia), 8 wrze

śnia. - Wysiłki premjera Dru-l
ce'a, zmierzające -dla uchwale-
mla poprawek do konstytucji w
celu , rozszerzenia _uprawni
przy załatwianiu sporów mbc?
czych, zostały odrzycone olbrzy

mią większością głosów w refe-

rendum przeprowadzonem na

skutek uchwały. kęngresu. !

BEDFORD, ME,, 8 września.

Wielkie .tkainie, -Pepperel

Mfg. Co. w Saco, Me., zatrudnia

jące przeszło 6,000 robotników

powróciły do pełnego dnia pra-

cy, na skutek licznych zamó-

wień/na tow-ary; wyłólyniste.

LONDYN, 8 września. - An-
gldsry baroni węglowi, którzy

dotychczas stali nieuglęcie w
Swym uporze nie godzenia się
na żądania strajkujących górni
ków. węglowych poczynają oka-
zywać gotowość nawiązania ro-
kowań z przedstawiciela straj
kujących górników,

LONDYN, 8 września.-Odby-
walgey sig w Bournemouth kon
gres angielskich Tradeuntonów
zastanawia się nad projektem
ponownego ogłoszenia general-
nego strajku w Anglii

Delegaci kongresu odrzuchi
jednak projekt jednego z dele.
gatow -zorganizowania jednej
generalnej unji, jako jedynego
najlepszego sposobu walki z wy.
zyskiem d a

z 11,324 dolarów przezna-

a wypłatę #

D——_.——_'_'_

, pozwoli na obcięcie włosów z

| ukończeniem wakacji, Gdy su-

| rowy. farmer nie uczynił zadość

| tyczeniu córki, zrozpaczona dzie

wczynka odebrała sobie życie

 

a Policjant postrzelił chł-upta-

rabusia

NEW YORK, 8 -
‘ Jerzy-Bohay,lat18, zamieszka-
|y T St. Nithoms Ava... został

postrzelony przez policjanta w

prawe ramię, podczas gdy rabo-

wał grosernię należącą do Lousa

Munoza 104 W. 113 ulica. To-

warzysz młodego rabusia Irving
Kleln, lat 13, zamieszkały 79
Nicholas Place doznał złamania
żeber, gdy spadł z okna podczas
ucieczki, Młodzi: złodziejaszko-
wie zostali umieszczeni w szpi-
talu w oddziale więźniów.
 

i

Bankructwo finansowe przedsię-

biorstw zabawowych w Coney Island

finansowo tysiące kupców i przed-

siębiorców

 

z klęską spowodowaną złą po-
godg. Rok ubiegły 1 obecny są
najgorszemi w historji
Island z powodu chłodu i nie-
zwykle obfitych opadów atmo-
sferycznych.

W kołach handlowych utrzy-
muje się opinja, że Coney Island
przestanie być miejscem szybkie
go roblenia majątku tak przez
właścicieli parceli jaki przedsię
biorców i kupców, którzy dzię-
kl rozrzutności jaka ogarnia wy
cieczkowiczów po przyjeździe 1,
miejsca zabawowego robili przez
wiele lat złote Interesa, do cze-
go w ostatnich dwóch latach nie
było sposobności,

Właścielele -miejsc -zabawo-
wych I handlowych zdają sobie
sprawę, że era pobierania wygó-
rowanych opłat od kupców na-
leży do przeszłości, Wostatnich
dwóch latach kupcy w wielu wy
padkach nie byli w możności za
robić tyle, by opłacić ceny dzier
żaw. Setki kupców widząc ru-
Ing finansowązgłosiło dobrowol
ne bankructwo, by się uwolnić
Od przymusowej zapłaty zale-
glych dzierżaw.
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EMIGRACJA POLSKA

W KANADZIE WZRASTA

 

 

CHICAGO, 8 września. - Ba-
wiący tu od kilku dni inżynier
Roman Kutyłowski, kierownik
wydziału emigracyjnego Rzeczy
pospolitej, oświadczył, że Kana-
da stara się coraz energicznie)
dostać dla siebie polskich rolni-
ków, aby osiedlali się na far-
mach kanadyjskich. W jednym
tylko roku 12 tysięcy włościan
polskich osiedliło się na roli w
Kanadzie, uzyskując do tego po
moc. Rząd czyni wszystko, co
może, by pomóc imigrantom, a
szczególnie koleje kanadyjskie

- rozumiejące dobrze Interes
krajowy. Liczba emigrantów do
Stanów Zjednoczonych na rolę
jest w porównaniu a emigra-
cją do Kanady, znikoma.

WORLD -

Coney |,

„NOWY ŚWIAT" - CONSO-
LIDATED OCTOBER 4-TH
1925 WITH THE „TELE-

AN OUTSTANDING POLISH m
  

   

 

GRAM CODZIENNY" - IS

INFLUENCE_-IN THE TER-
RITORY IT DOMINATES.

 

_CENA 3 CENTY.Ra
March tim,

są |

Przedstawiciele Niemiec dopuszczeni do

›obrad w Zgromadzeniu Ligi

NIEMCY OTRZYMALI RÓWNIEŻ STAŁE MIEJ-

SCE W RADZIE LIGI

Liczba pół-stałych miejsc w Radzie Ligi została

powiększona do dziewięciu

POLSKA OTRZYMA JEDNO Z PÓŁ-STAŁYCH MIEJSC
"-- W RADZIE LIGI

T
|
|
|
i

 

GENEWA, 8 września. - Niemcy zostały przyjęte
na członka Ligi Narodów jednomyślną uchwałą siódmego
Zgromadzenia Ligi, 1

Zgromadzenie Ligi zatwierdziło także przyznanie
Niemcom stałego miejsca w Radzie Ligi i zwiększenie pół
stałych miejsce w Radzie z sześciu do dziewięciu. ;

W głosowaniu nad przyjęciem Niemiec do Ligi Na-
rodów głosowali przedstawiciele 48 państw należących już
do Ligi. .

Polska otrzyma jedno z pół-stałych miejsc w Radzie
Ligi utworzone przez Zgromadzenie Ligi jako rekompen-
sata dla mniejszych państw za udzielenie Niemcom jednego
miejsca stałego. Pozostałe dwa pół-stałe miejsca przewi-
dywane są jedno dla Hiszpanii, jeżeli będzie sobie życzyła
nadal należeć do Ligi a drugie dla Chin.

Przyjęcie Niemiec do Ligi Narodów wywołało wielkie -
niezadowolenie w prasie włoskiej, która w ostrym tonie
krytykuje uchwały Zgromadzenia Ligi, jakonierealne i nie

B. PROKURATORGENERALNY PRZED SĄDEN

Daugherty oskarżony o łapownictwo - Były obrońca spra-
wiedliwości pobrał 441,000 dolarów łapówki
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harmonizujące z obecnym stanem stosunkóww Europie.....

.....

NEW YORK, 8 września
Harry M. Daugherty, były gene
rainy prokurator Stanów Zje-
dnoczonych (minister: sprawle-
dliwości) w rządzie prezydent
Hardinga | prezydenta (‘mvliq-

ge'a został postawiony przed #ą

dem wraz z pułk. Th. W. Mille

rem, stróżem majątków cudzo-

złemców podczas wojny wszech

światowej, oskarżony o naduży

cie władzy i pobierania łapówek.

Sądy w mieście New Yorku

były widownią procesów prze-

ciw wysokim urzędnikom fede-

ralnym, ale nie było zdarzenia,

 

 

 

NAJNOWSZE

 

WIADOMOŚCI

 

by były członek rządu był proce

sowany w sądach nowojorskich.

Były obrońca sprawiedliwą-

ści miał pobrać 441.000 dolarów

łapówki.

Chiny żądają wycofania

wojsk cudzoziemskich

HONGKONG, 8 września, -

Rząd chiński zwrócił się do przed

stawiciela Anglji w Pekinie z żą

daniem 'wycotau1a wojsk! anglel

skich z Chin, a szczególnie od-

działu marynarzy, którzy osta-

tnio -przybliżyli się ku' miejscu

bitwy wojsk rządowych z woj.

skami bolszewiekiemi -republi-

ki Południowych Chin i doznali

| poważnych strat w zabitych i

rannych skutkiem , dostania się

na odległość ognia artylerji od-

 

 Otwarcie roku szkolnego od-

roczone z powodu epidemiji

paraliżu dziecięcego

SPRINGFIELD, 8 września.-

Otwarcie roku szkolnego plano

wane na 8 wrześnik zostało odro

czone, do 13 września z powodu

grasującej _epidemji -paraliżu

dziecięcego w środkowym sta-

nie -Massachussetts. .Wiadzo

szkolne ogłaszają, 1ż odroczenie

roku szkolnego zostało przed-

sięwzięte, jako środek

fel przeciwko możliwemu roz-

szerzeniu -się paraliżu na

dzieci szkolne. -Według «prawo

zdania departamentu zdrowia w

Springfield 1 najbliższej okoli-

cy w ostatnich tygodniach zano

towano 18 wypadków paraliżu

dziecięcego,

 

Śnieg w Kanadzie

* WINNIPBG, 8 września. -

Zniwa w zachodniej Kana-

dzie zostały wstrzymane sku!-

kiem obfitego śniegu, jaki

spadł wczoraj w nocy w całej

zachodniej Kanadzie do pro-

wincji Manitoby włącznie,

Podobny wczesny opad śnie

gu, Jak obecnie zdarzył (się

| zapobiec

    
przedA18 laty w 1908 roku.
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Japońskie okręty wojenne na

wodach tureckich
KONSTANTYNOPOL. - Na wo-

dy tureckie przybyła eskadra japoń-
skieh , okrętów wojennych z admira-
lem Yommamoto weteranem z wojny
japońsko-rosyjskiej z misją nawiąza-
nia bliższych stosunków pomiędzy o-
bydwoma krajami,

+ +

Elektrownia powodem epidemii

samobójstw
SIKLOS (Węgry). - Miejscown

elektrownia została zamknięta z rot
porządzenia władz magistrackich, by

pladze samobójstw przez
stykunie się z silnym prądem olek»
tryeznym.

koka

Nowy przedstawiciel papieża

w Rosji
RZYM, -- Przełożony papieskiego

instytutu dla spraw Wschodu, ks.
D'Herbigny, został milanowany bisku-
pem i wyznaczony na przedstawiciela
papieskiego do bolszewickiej Rosji.

Marynarie angielscy postrzeleni
rzez bolszewików chińskich
ONGRÓNG. - Kilku marynarzy

angielskich zostało ciężko ranionych
przez celnych strzelców bolszewiekie
w dolinie rzeki Yanktzekiang, pode
czas walk pomiędzy wojskami gen.
Wu Pel Fu i bolszewicką wrmją po-
ludniowo-chińską, >

kk a

Turoja wita powracające żony
lavage sultana

KONSTANTYNOPOL Tray
tony sultans Mecbmeda, otrzymały

\

| pozwolenie od rządu tureckiego na
powrót do ojezyzny. Jedna z byłych
żon suftańskich, przebywająca w sto-
licy Egiptu, usiłowała popełnić samo-
bójstwo z powodu ubóstwa.

Szwedzki następca tronu
w Japonii

TOKIO. -- Szwedzki następeń tro-
nu w stolicy Japonji wi-
tany przez dygniturzy: japońskich.

Król serbski chary
BELGRAD, Król. Aleksander

zapadł na zdrowiu, skutkiem ostrego
zapalenia gardła i jamy ustnej. Chory
wykazuje wysoką gorączkę.

Jsiadam osób ginie w eksplozji
| MIARES (Hiszpania). - Siedem
osób zostało zabitych w eksplozji, ja-
ka się wydarzyła w kopalni węgla

| Lezalidnd.
"

Król rumuński w drodze
do ojczyzny

WENECJA. - Król Ferdynand
przybył w swym dworskim pociągu z
południowej Francji, gdzie się leczył
przez kilka ostatnich tygodni.

kkk

Francja zaprowadza daleko
idące oszczędności

PARYŻ- Rząd francuski przy.
stąpił do wykonywania swego planu
jak najdalej posuniętych oszczędności,
Na wstępie rząd zredukował 1000
urzędników w- departamencie spra-
wiedliwości znosząc 228 sądów po.
koju

"działów bolszewickich.
Rząd chiński zażądał usuntę-

cia wojsk angielskich uprzedza-
jąc protest rządu angielskiego z
powodu ostrzeliwania maryna-
rzy angielskich.

5 Meksykanów zabitych

w: Texas ---> >

RAYMONDVILLE, 8 wrześ-
nia. - Pięciu Meksykanów zo-
stało zabitych, a wielu prawdo-
podobnie ciężko ranionych w
walce z policją, gdy banda Me-
ksykanów usiłowała odbić z rąk

policji -czterech przemytników

meksykańskich ujętych na go-
rącym

-

uczynku

_

przemycania

imigrantów na terytorjum Sta-

nów Zjednoczonych,

 

Piwniczy morduje swe

pracodawczynie

LONDYN, 8 września, - Ch,
Houghton, piwniczy, wzburzo-
ny wymówieniem mu miejsca po
2 latach pracy, zastrzelił dwie
siostry

_

swe pracodawczynie
Miss Elizabeth: Woodhouse, lat
60 1 Miss May Woodhouse, które
go zatrudniały przez 20 lat w

( swej rezydencji letniej Burghile
Court, razem z większą ilością
służby,

A lus
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CZWARTEK
Wrzesień ma 30 dni

 

EALENDARZTE

Gorgonjusza, Otomara.

Wypadki Historyczne

W roku 1698 pogrom Tata-
rów pod Podhajeckiem.

  
  

  
    

 

Przepowiednie biura. meteorologicze
w Washingtonie głoszr:

Pogoda, cleple}.

   
Złoty, 19.3 centów amer.
Bona 3% mlyn"! płatnej 7

w roku 1940 10%

Rand 65% pożyczki płatnej

% roku 1990 90%

 

STACJA WEAF, NEW YORK, 462

6:00 wieczór11:00 wieczór

6-00-Muzyka do obiadu

7:30-Orklestra: Davisa

#:00-Orklestra Savoy

orkiestry symtonter.

nej 1 występ panny Nadwornej.

9:00-Hekimost # Klubu Ciiquot

10:00-Orkiestra z Stivertown

Farrels'a

STACJA WMCA, NEW YORK, 341

4100 po południu-12:00 w nocy

4 00-Murray, koncert na harmosji

6:40-Jack Cohen, planista

7:00-Orklestra z Monte Carlo

7:40-Madeline Husizer, planistka

$:00-Solitet. Solowa

©:80-Artyicl z Columbia Parku

10:00-Artyści: Straussa

11:00-Ferenadyści r Manhattan

12:00-Noc ma. Broxdway'u

STACJA Wgas, NEW YORK, 316

6:30 wieczó10:00 wieczór

$:30-Koncertowe trio Sorey'a

$:00-Orklestra. parowe« Leviathan

10:00-Orklortra. Pike's

STAGJA Wiz New york, sss

7:06 wieczór11:00 wieczór

7:06-Orklestra. Madisona

.marynarki

Zjednoczonych.

 

Stanów

J_ł_m_(ąxan Spencer Turpmana.

STACJA won, NEWARK, sos
6:16 wieczód-10:00 wieczór

Sheltona.
Queensland

> 00-Vaugtn de Leath, piosenki
Vanderbiita

4 1i--Program_ wokalny,
19:06-Orktestru Chateau Baltusrot

WETERANL ,ARMJI

POLSKIEJ

Pozostało nam zaledwie kilkanaście
dut. (aby skompletować listę .tych
werystkwh, którzy służy!( w armji
polskiej czy to w legjonach Pllud.
sklego, prmji Wallera, Muśnicktego,
#zgłędnie w regularnej armji polskiej.
Co się tyczy oddziałów armji Nallera,
to tylko el proszeni są o przysyłanie
adresów swoich, którzy nie malty do
Stowarzyszenia żołnierzy Artnji Pol.
skiej. Inofolnierze.i szarże zechcą
nadsytań swoje adrosy do nas jak
najprędzej
Wszelkie Korespondencje -prostmy

adresować Wydział Wojskowy, c/o
Nowy Swiat, 24 Union Square, New
York City
 

Zawiadomienie

Podaje się do wiadomości wszyst
kteh całonków Klubu
kaóskich Obywateli, te nadzwyczaj.
no posiedzenie odbędzie się dnia 10-
go wrześnik, w piątek, pusktualnie
o godzinie 8:15 wieczorem
Ponieważ na tem posiedzen'u na.

stępi wybór nowego zarządu uprasza
się stanowczo o bezwarunkowe przy.
bycie -wszystkich członków. -Sala
mieści się pn. 87 Avenue A, trzecie
piętro, New York City

SEKRETARZ.
 

Posiedzenie Tow. im.

Piłsudskiego

1 miesięczne poste.
dzenie Towarzystwa Bratniej Pomocy
im. Jéreta Piisudaklego w New
Yorku odbędzie się data wrze-
Ania r. b. w sali Domu Narodowe-
go, pn 19-23 St Mark's Place.
Pozieważ s yaime do ra-

Intwienta, przeto uprasza się o pray.
bycie.

J. SŁOPODZIAN, Sekr. Prot.

0. K. K. K. L.

Z powodu, 1 wyjeżdżam na powien
do pracy do Pittsburgh'a spra-

wy O. K. K. K. L. w New Yorka
będzie zełatwiał ob. W. B. Biatewles,
24 Union Square, New York City
City
Wszelkie więc korespondencje w

wprawie Krzyża LegJonowego proszę
nudnym na powytsry adręr.

 

 

z BOGDAREKI 89th
New Yorku. -  

  

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szkłowje

WŁOCZĘGA.

 

Kiedy karetka pogotowia ra-
tunkowego zabrała matkę do
szpitala dla obłąkanych, zostało
w domu bez .opieki. pięcioro.nie-
Jetnich dzieci.
Dwoje oddano do przytułku

miejskiego, dwoje ojciec zatrzy-
mał przy sobie a piąte... takie
nieszczęsne piąte koło u wozu,
oddano rosyjskiej rodzinie, zaj.
mujątej się chwalebnem rze-
miosłem wyrabiania pocieszy«
cielki,

Skoro sąsiedzi, zgorszeni za-
chowaniem, się tej. rodziny,
przekonali mę o nieszczęśliwym
losie dziecka, które w tej norze
żyje, zwrócili się do siostry tej
obiąkanej kobiety, radząc jej,
aby dziecko przygarnęła.  Osta-
tecznie zgodziła się zabrać to
dziecko do siebie.  Zaopatrzona
w odpowiedni dokument od oj-
ca udała się tam, lecz zgraja
pijanych potworów przywitała
ją kulakami, a dano jej do zro-
zumienia, że dziecka nie dosta-
nie.

Bezradna przyszła do mnie z
prośbą o pomoc.

Napisałem list do policji i
rysłałem kobiecinę na stację, z

które], jak się spodziewałem,
otrzyma asystencję policyjną.

Wróciła niestety z niczem
Policja odmówiła pomocy i

zażądała „writ of habeas cor-
pus od Supreme Court." Jedy-
nie na tej podstawie mogła
dziecko wydostać.

,, Writ of habeas corpus" ko-
sztuje najmniej $50, a kobieta
tyle pieniędzy nie posiada.
Choć chętnie wyłożyłbym na cel
taki pieniądze, pozwolić sobie na
to nie mogłem, chyba wiecie dla-
czego,

Odestalem ją do detektywa
Blooma z listem polecającym.

Po wysłuchaniu smutnej hi-
storji tej polskiej rodziny dete-
ktyw Bloom udał się z nią na-
tychmiast do sądu, przedstawił
ją osobiście sędziemu Erlange-
rowi, który sprawą tą się szcze-
rze zainteresował,
Dowiedziałem się później te-

lefonicznie, że urzędnik wysłany
został z nakazem sędziego, aby
dziecko natychmiast wydano,
Na moje zapytanie ile to bę-

dzie kosztowało pan Bloom kró-
tko i węzłowato odpowiedział:
NIC

Podaję bez komentarzy
Zdaje się, że faktów jest chy-

ba dość do nakreślenia obrpz-
ku.
Każda czytelniczka przedsta-

wić sobie może jaki jest los dzie-
ci, których matkę zabrano do
szpitala dla obłąkanych. Szcze-
gólnie, gdy tych dzieci jest pię-
cioro.

Zrozumie i każdy czytelnik
całą zgrozę położenia ojca, któ-
ry obarczony pięciorgiem dzieci,
bez żony, bez opieki dla nich,
pracować musi na ich utrzyma
nie.

Ale to tylko utrzymanie a nie

  

ży
I pragnglbym, aby czytelnicy

tego obrazku pamiętali, że to
nie pierwszy i nie ostatni obra-
zek.

Że to tylko małe ogniwo, zda
się, w nieskończonym łańcuchu
obrazków z życia Polonii nowo-
jorskiej, z tej epopei cierpienia
polskiego dziecka.

NA OCHRONKĘ

Na weselu panny Heleny
Czajkowskiej z p. Janem Rutą,
które się odbyło w niedzielę, w
Jamaica, pani K, Brzezińska, z
Astoria, L. I. zainicjowała skła-
dkę na Ochronkę. Goście chęt-
nie odpowiedzieli na apel dobro-
czynnej pani i złożyli $12, które
wręczone zostały „Włóczędze".

Młodej parze i szlachetnym
finrodawcom serdecznie dzięku
Jemy,

Na krew dla A. D

Z. Cyrafiska znana!»
Wesołowski...

 

 

' Delikatność

Panie ,
klient X przysłał rachunek i o-
mylił się na swoją: szkodę.
- Nie będziemy mu o' tem

piss!i,-Wyglądałoby na wytyka-
nie mu, że nie umie rachować.

 wraz dajcie adiięidole c balkcontaci. 

 

 

Kochanka bnndyty nie opuszcza rycerza swego

 
serca i wędruje wraz z nim do męnema

 

1. 17-letnia France Vaughn i Er-
nest De Lavergne, jej kochanek i
słynny bandyta chicsgoski, oraz dwaj
jego koledzy zdecydowali, iż planowa-
ny napad na kasjera remizy tramun-

będzie ich
działalności na polu kryminalistyki
jowej ostatnim aktem

2, Piany bandytów doszły jednak
uszu policji, która ostrzegła kasjera.
Kilku policjantów, uzbrojonych w re-
wolwery, czekało na bandytów w biu-
rze remisy wówczas gdy członkowie
szajki pędzili w samochodzie na miej-
sce projektowanego rabunku. .Fran-
ces Vaughn i Marie Nolan oczekiwa»
ly na. ulicy na swoich towarzyszów,
którzy weszli do gmachu

 

9, Ernest i jego towarzysze usta-
will w szeregu urzędników biura i do
magali się wydania 6,000 dolarów
Kasjer upadł na podłogę !
nn się rozpoczęła. Ernest został zra
nionya jego koledzy zabici.
ciekła lecz Frances pozostała przy
boku. kochanka

Marie i-

4. Siedząc, przy zJofy. Benesta,.
Frances starała się ulżyć jego str
szliwym cierpieniem, Pieściłn 1 ob-
sypywała go pocałunkami, Stan Er-
nesta jest bardzo poważny, Kula po-
HeJanta może być przyczyną Jero
śmierci, Kochanka bandyty oświed-
czyla detektywom, że pójdzie do wit-
nienia razem z Ernestem,

  

 

 

W niedzielę otwarcie sezonu zimowego w TeatrzePolskim 
W niedzielę, dnia 12-go września

podwoje wspaniałej sall tentralnej
Central Opera House, pray 67th St
otworeg aig szeroko dia polskle} pu-
biternocl lakngee) polskich przed.
stawień, polskiego języka 1 polskiej
sztuki. -W dniu tym odśpiewaną bę-
dzie śliczna operetka pod tytułem
„Miłość Cygańska" przez naszych tak
bardzo cenionych a tak dobrze zna.
nych wszystkim stałym bywalcom w
Teatrze Polskim artystów polskich.
A miłośników tych eceny polskiej
fost tysiące, przy końcu sezonu pe-
wni jesteśmy będzie ich dziesiątki ty:
stęcy.
W sozonie tym dyrekcja zaangażo

wała oprócz dawnych swych gwiazd,
kliku młodych artystów dając Im
możność wypróbowania swych talen.
tów pod kierunkiem tak wytruwne)
artystki, jaką niezaprzeczenie jest
pani Wandyczowa. Tym sposobem
scena polska będzie niejako szkołę

 
artystyczną, w której młodsze sily
szkolić się będą w ukochantu sztuki
polskiej. Tak być powinno. Niechaj
ten Polski Teatr będzie nie tylko
rozrywką lecz 1 Instytucją kulturalną
na wychodźiwie.
Młodzi cl przyszli artyści

polskiej są puplikamt 1 uczntarm! pa-
na Aleksandra Turi, Polska, który
już niejedną się śplewng !
dal jej możność znangałowania się
do amerykańskich teatrow. Wap:
mnled motna choclatby pana Cresta
wa również Polaka, który po
studjach początkowo w Teatrze Pol.
skim a potem pod kierunkiem pana
Tuziego, wydoskonalił swój głos 1 do-
stał się na scenę amerykańską |
obecnie występuje z powodzeniem u
Shuberta
0 adresle studja pana. Turlego do-

wiedzieć się można w Dyrekcji Text.
ru. Polskiego

sceny

KTO, CO I GDZIE?
 

Największy okręt świata zno-
wu zdobył rekord. Tym razem
może się on poszczycić, że jest
jedynym statkiem, który pod-
czas ostatniej podróży przez
wiózł przez ocean 2,567 osób.
Ładna liczba- nieprawdaż?

606 6
Aby pokazać światu, że prze

sądy są rzeczą bezpodstawną sę-
dzia powiatowy Adel z Queens
dokonał trzynastego obrządku
ślubnego pod drabiną.
Młoda para na której ten os-

tatni eskperyment był dokona-
ny pochodzi z Hartford, Conn.

Jak wiadomo stanie lub też
przechodzenie pod drabiną zwia-
stuje nieszczęście.
Ciekawe jakiem będzie życie

par zawiązanych węzłem do-
zgonnej miłości pod drabiną &Q
dziego?

 

+ 6
Miejski klerk, osobistość wy-

dająca certyfikaty na prawo
ślubu tw Municipal Building)
podał do wiadomości, że w mie-
siącu ubiegłym byłoo siedmset
ślubów więcej niż w tym samym
miesiącu w roku 1925.
Czemu przypisać zwyżkę mal-

żeństw?
Gdy takie pytanie zadali re-

porterzy klerkowi, ten  poskro-
bał Aig w głowę, pomyślał chwi-
1g i irzekt: „Niewiem !"
J?“ jest wasza odpowiedź?

  

 

 

 

wing

Znany dyrygent orkiestrą To-
warzystwa "Moniuszko ob, H, Zi-
mnoch, zamieszkały w Staten
Island. jest chory. Wszyscy,
którzy go znają, a wraz z nimi
i my życzymy mu szybkiego po-
wrotu, do zdrowie.

# UM

Obywatel Kiliński, członek To-
warzystwa Spiewu „Echo" jest
bardzo chory. Lekarze powia~
dają, że obawiają się zatrucia
krwi.
Mimo to jest nadzieja utrzy-

mania chorego przy życiu, albo=
wiem jest to człowiek posiada-
jący sflny organizm i odporną
na wszelkie słabości naturę.
Życzymy mu szybkiego po:

wrotu do zdrowie.

 

 

Informacje
 

Klub Obywateli Amerykańskich Pol.
sklego Pochodzenia, mieszczący się
pn. 87 Avenue A, New York: City,
trzecie piętro podaje do wiadomości
ogółu, że w każdy piątek od godziny
Gxmej wieczorem udziela Informacy}
w sprawach tyczących się uzyskania
obywatelstwa -amerykańskiego -jako
też w wszelkich sprawach emigra=
cyjnych 1 doradczych.
Listowne zapytania powinny być

adrosowane dnv L C. Wagner, 135 W.
104th Street, New York City Tele-
ton, Academy 293, Apartament 14

L. C. WAGNER, Sekr. Kor.  

 

Waluta

Wszyscy «i, którzy byX w
Europie podczas wielkiej stag-
nacji finansowej wiedzą dosko-
nale co znaczy słowo „WALU-
TA."

Wiedzą oni także, jak pewne
sfery społeczeństwa traciły ca-
łe dnie i noce na badaniu tabe-
li giełdowych i  skupowaniu,
względnie sprzedaży tej lub
owej waluty-naturalnie z za-
robkiem.
Wiedzą oni także...
Ale, al nie uprzedzajmy wy»

padków.
Dla wiadomości tych, którzy

nie wiedzą co znaczy słowo
„WALUTA" podaję: walutą na-
zywamy pieniądze.
A więc do waluty zaliczać mo-

zna: dolary, franki, złote, funty,

 

liry, jeny, korony, marki i in-
ne wiadome i niewiadome nam
pieniądze.

Waluta jest magnesem,
O tem wiedzą wszyscy bez-

watpienia.
Nawet dzieci, gdy rauczą się

mówić wołają do ojca i matki:
„Papa daj centa-mama mi da
grosz i t. p."
Jak widać o monetce śnią i

za monetką ubiegają się wszys-
cy.

CóŁ więc dziwnego, że czło-
wiek dorosły i znający przeróż~
ne arkana handlu walutg-Lud-
wik Frankowski, zamieszkały
pn. 395 Riverside Drive, zaczął
spekulować.
Gdyby tylko „robił" własnemi

pieniędzmi, niktby mu tego za
zle nie bral.
Ale gdy użył do tego.

' będącej własnością J.

mon Block Co., 45 West Aoth
Street, wtedy zaczęło się dziać
coś bardzo dlań nieprzyjemne

go.
Na mocy warantu został on

aresztowany w chwili gdy weho-
dził do domu przyjaciół na Am-
sterdam Ave., w pobliżu 145th
Street.
Stawiono go natychmiast

przed West Side Court.
Sędzia Marsh zbadawszy po-

szkodowanych i spekulanta wa-
lutowego Frankowskiego za-
trzymał tego ostatniego w are-
szcje Śledczym pod kaucją w
sumie $2,000.

Obecnie Frankowski korzys-
ta z wolności albowiem złożył
żądaną przez sąd kaucję.

DNORO

 

„walu-
Li  

Frankowski został aresztowa-

ny za granie na giełdzie pienię-

dzmi firmy, w której pracowal.
Dzięki niefortunnym operacjom

i spadkowi lirów włoskich stra-

cił on około dwudzlestu tysięcy

dolarów.
Rzecz cała wydała się wtedy,

gdy -Frankowski złożył swoją
rezygnację, -oświadczając, że
otrzymał korzystną pracę w Ka-
nadzie i ma zamiar tam wyje-
chak.

Podejrzewając coś nieczystego
sprawdzono księgi kasowe i tym
sposobem przekonano się, jak
wielce kochał on walutę.

MISS „ODDZIAŁ P. R. CH., Nr. 1

 

Panna Wesołowska znana
popularnie między młodzieżą jako
„Irglnta" zdobyła pierwszą nagrodę
na Konteścle Popularności Złączonych
Oddziałów Polskiej Robotniczej Kasy
Chorych z New Yorku 1 Astoria,
Prawdziwy typ polski. Ma ona

wielkie szanso na jesiennej _Rewjt
Polek-nieprawdaż)!...

i
* x ..

 

Sprawa Frankowskiego odbę-
dzie się przed Grand Jury w
końcu bieżącego miesiąca.

Z LEPSZEJ STRONY

.
Wm

naiiselle. nicl in
jednk reporterów! o resory
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Pomóśł zemdlonej

Idąc podczas jednego z upalnych dnt
po Browdwny'u zauważylem kobietę,
która wyglądała nadzwyczaj zmęczo-
na. Znajdując się na środku ulicy
nieznajoma chwycila sig nagle ta glo.
wę 1 bez jęku upadła na ziemię.
Nie tracąc czasu podbleglem jej na

pomoc
Podntórhszy z jezdni zemdloną, za:

miosłem ją przy pomocy jednego z
przechodniów do pobliskiej aptekt.
Tam porostałem tak długo dopóki

nieznajoma nie odzyskała przytomno-
ści 1 była w stanie o własnych siłach
udać się do domu.

EDMUND zai.
East 9th Street,
New York City.

Pobudka do pracy!

Drugie wielkie zebranie koszykarzy
«

Zacny Robotniku!
Na pierwszem masowem rebrantu

koszykarzy utworzyła się ponownie
unja koszykarska, która Nczy już du-
żą Iczbę członków. Lecz to wszyst:
ko zk mało. Potrzebnem fest konte-
cznie należeć do tej organtzacji każ.
demu robotntkowi tego fachu.
Wy wszyscy, którzy nie wstępuje.

cie do unii wstrzymujec'e naszy ro.
botę, która musi być tego roku zro
blona. My fuż zorgantzowant robot
nicy do was w Imientu naszego dobra
ogólnego apelujemy-przyjdźcie w so.
botę, dnia 11-go września r. b., o go-
dzinie czwartej po południu, do Arlin-
ton Hall, pm. 19.23 St. Mark's Place,
Dowiecie stę bardzo wiele ciekawych
rzeczy od wybitnych mówców
Główny organizator Amerykańskiej

Federacji pracy na New York powie
dzisł: „Gdy jut będziemy wszyscy na.
leżeć do unjt, wtedy ona przez swotch
wpływowych adwokatów wyśle poty
cję do rządu Stanów Zjednoczonych
o nałożenie fak największego cla za
Importowanę robotę z Europy 1 tn-
nych krajów

Inne fachy już swoje otrzymały w
ten sposób,

J. SOWIRSKI, Sekr. Prot.

 

 
 

Dzisiaj! Dzisiaj! Dzisaj!
TYLKO RAZ W JAMAICA

zostanie wyświetlony doskonały
obraz w pięciu sktach pod tytu-
tem „Miłość Tajemniczej Tancer
ki", w którym nasza sławna na
cały świat aktorka knows POLA
NEGRI gra w roli tytułowej
Obraz ten był wykonany w Pol.
sce przed przyjazdem POLL do
Ameryki. W dodatku pokazane
będą ostatnio zdarzenia w stoli=
cy polskiej: tydzień lotniczy w
Warszawie, zgromadzenie narodo-
we, głosowanie na Marszałka Pl
sudskiego 1 wybór profesora Mo-
ścickiego na prezydenta Rzeczy.
pospolitej Polskiej. Uprasza się
cal Polonię o lezne przybycie
do PLAZA THEATRE, Rockaway
Rond 1 Sutphin Boulevard, jutro,
dnia 9-go września, po południu
1 wieczorem,

 

 

 
 

Czy potrzebujecie

pieniędzy?

THE

MORRIS PLAN

COMPANY
l” NEW YORKU

Udiela potyerele od $50-$5,000

robotnikom, pracownikom blu.

Towym, .wiaścictelom sklepów,

kupcom, zawodowcom 1 t. d.

na okres 12 miesięcy lub mniej,

KAPITAŁ I ZAPAS

PRZESZLO $35,000,000

Charakter -1 .stopa

 

serobkowa

 

o połycekę oraz

cat, -na -aki _pieniędze -m
był -Sayre -w „2800
w

GŁÓWNE BIURO >

400. Fifth Ave, przy 406 8%

FILE ..

yok

"HMR" mu staoar x. tontague St.
sin
7 Ę 1669 Ara.
m maat 106 Manhattan
$40 Southern nieg 218980 |

Stanowege  
mentu Bankowego.

Postarajcie się o broszurkę.
Wazystkie biura otwarte dla: aplle
kady) do 1 wieczór w ponledalets
K1 I erwartkl a wordetilem biora
w City Mall 1. Blurs: Gldwnego

 

Humor to źdrowie

A4 WIEC-SMIEJCIE S15!

[geeinet  

Nienasycony

Mąż: - Mój nowy przyjaciel
jest nienasycony, On musi mieć
wizystko, co tylko zobaczy,

Ona: - Nie mógłbyś go przed
stawić naszej najstarszej córce?

Uprowadzenie
 

- On: - A zatem postano-
wione, wykradam cię dzisiaj z
domu ! uciekamy aeroplanem.
Czy tylko zdążysz spakować
swoje rzeczy?
Ona: - Nie obawiaj się,

żę. Ofciec z matką pomogą ul.

Na granicy

Urzędnik celny: - Czy masa
pan co do oclenia w tej wall-
zie?

Złodziej (który przed chwilą
tę walizkę ukradł) : - Tego jesz
cze-sam nie wiem.

›Niocierpliwy

Mąż: - Więc jeszcze nie je-

 

sted ubrana?
Zona: - Wiesz, że ty jesteś

niesłychanie nudny, ciągle się
pytasz o to samo, Przecież od
godzinyci powtarzam, że za mi-
nutę będę gotowa

Nie mógł sięrozejść z kobietą
---

Sędzia: - Oskarżony pokra-
ja żonę na osiemnaście części,
Co pana do tego skłoniło?

Oskarżony: Niezgodność
charakterów.

Sędzia: - Mógł się pan prze-
cież z nią rozwieść!...

Oskarżony: - Nie, panie Bo-
dzio, nie byliśmy złączeni wę-
zlem małżeńskim.
   

WJKształcie!

: dzieci -

3 Wasze:

| Kształcenie dzieci jest mo-| źliwem dla każdych ro-| dziców. Znaczy to tylko| odkładanie regularnie ma-
Mych sum, gdy dziecko
› jest jeszcze małe,

 

| Z przyjemnością podamy

| Wam. cyfry wykazujące,

| jak nieznaczne sumy skła

dane tygodniowo z naro-

słym procentem dopisy-

wanym kwartalnie, budu-

ją potrzebny fundusz edu.

kacyjny.
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DOLARY

AMERYKAKSKIE

wypłacane w. Polsce

przy następojpcych opłatach:

$ 560
.$ 10.65
: $ 2070
- $ 30.80
. $. 51.20 40 otrzymanie, ~yotyceki" H

   

 

$102.25
$ 204.25

  

Telegrafioznio dodatko-
wo do powyższych opłat:

Wysyłamy pieniądze do Pol.
skl od 28 lat z pełną gwarancją,

EMIL KISS

B A NK E R

4th Ave, I 9th St., (Bible Mouse)

NEW YORK
BILETY okagrow l—WKLALV
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GŁOSYZ POLSKI WILNO
Święto żołnierza polskiego
W. niedzielę odbyło się w Wil-nie święto żołnierzu .poiskie-FO, zainaugurowane |naboten-stwem, odprawionem przez księ-dza biskupa Michałkiewicza, Pomszy św.wojskowa, którą przyjmował wice-wojewoda p. Malinowski, do- wódca obozu narodowego generałPożerski i komisarz rządu p.Wimbor. -W defiladzie wzięłaudział -stosunkowo _niewielkailość wojska. ponieważ wszyst-kie większe oddziały bawią wle-tnich) obozach

LWoW
Wiec bezrobotnych

W niedzielę odbył się wiecbezrobotnych pracownikówumy-słowych. Przebieg wielu miej-scami był bardzo burzliwy. Dy-skusja toczyła się około kwe-

sprawie -budowy wodouągów
(dla doprowadzenia wody do pi-

| cia), odbytej w ubiegły wtorek,

odbyła się defilada |

| około 90

istji, czy bezrobotni inteligenci |mają w dalszym ciągu należećdo związku zawodowego, czy teżutworzyć zupełnie odrębną or-ganizację bezrobotnych pracow-ników umysłowych. ipięcio-godzinnejgłosy padło za tem, aby połą-czyć się ze związkiem zawodo-wym pracowników _bezrobot-nych. Strajk w fabryce farbW fabryce farb i ultramarynyw Zniesieniu pod Lwowem wy-buchł strajk. Bezrobocie objęłookoło 780 robotnikówAtak szału
   

 

We środę na rynku we Lwo-wie zaszedł wypadek ataku sza-tu. Niejaki Wołowicz, syn wła-ścicielki straganu, na zwróconąprzez matkę uwagę, że kontrolerskarbowy zażąda zapłacenia takzwanego straganowego, rzuciłsię na zbliżającego się policjan=ta, chcąc go zabić Dwóch po-sterunkowych, którzy nadbiegli zpomocą, poczęło się szamotać zWołowiczem. Szaleniec usiłowałidebrać jednemu z policjantówbagnet i przebić go. W czasieszamotania Wołowicz został tknięty„ +- szału i epilepsji.

«

a

Obsunięcie się nasypuPociąg pospieszny Warszawa-Lwów przybył do Lwowa z go-dzinnem opóźnieniem, spowodywanem obsunięciem się nasypuna szlaku Lublin - RozwadówKATOWICEUcieczka: więźniówWnocy z dnia 14-go na 15-g0sierpnia z więzienia w Rybnikuzdołało uciec czterech zbrodnia-rzy, odsiadujących długotermi-nową karę. Pogoń wysłana zazbiegami nie dała narazie re-zultatówDostawy dla kolej śląskichW dyrekcji kolei w Katowi-cach odbyła się konferencja zudziałem przedstawicieli ster handlowych i przemysłowych Górne-go Śląska. _Na posiedzeniu omawiano sprawę zakupów dla koleislaskichO budowę wodociągów *Na kilkugodzinnem posiedze-niu zainteresowanych stron, w

| pracy

 

mie powzięto żadnych konkret-nych decyzyjGRODNORedukcja w fabryce tytuniowejDnia 4 sierpnia r. b. zwolnionorobotnic, -Przewidujesię też redukcja personelu męskiego OSTRÓW POZNANSKIPoważne inwestycjeNa ostatnim posiedzeniu Ra-dy Miejskiej |uchwalono zaciąg>nąć pożyczkę 120,000 dolarówod amerykańskiej firmy Ullen andCymp. na wybudowanie elektro-wni. Również uchwalono wnio-sek -magistratu -o zaciągnię-cie pożyczki w Banku Gospodar-stwa Krajowego na budowę do-mow. mieszkainychPozatem Rada Miejska udzieli»zezwolenia Magistratowi naprzystąpienie do nowo Mmmm;

spółki „Radjo Poznańskie"

KRAKÓW

Przyjazd uczonego angielskiego

W najbliższych dniach przybę

dzie do Krakowa dr. Hugo Dal:

ton, profesor ekonomji w szkole

gospodarstwa społecznego wLon

dymie i poseł do parlamentu an-

gielskiego, członek komitetu wy-

konawczego angielskiej -partji

ta

Profesor Dalton, bawigcy obe-
cnie w Warszawie, przuuhał do
Polski celem
zł stosunkami gospodarczemi na
szego państwa. Oprócz Krako-
wa zwiedzi on Katowice, Zako-
pane, Lwówi Kresy Wschodnie

CZARNY DUNAJEC

Synobójstwo

Na Orawie Polskiej, obok Czar
nego Dunajca, we wsi Lipnica

zaznajogienia .sig

Wielka, bardzo zamożny gospo-
darz Karnofel, zagniewany na sy-
na swego za to, że wbrew jego
woli zaręczył się z ubogą driew-

czyną, dał do syna, podczas gdy
ten spał, kilka strzałów z rewol-
weru, kładąc go trupem na miej-
scu.

_
Po dokonaniu ohydnego

czynu, ukrył rewolwer w piwnj-
cy, a sam ułożył się do snu, Za-

alarmowana strzałami policja zna

lazla jednak rewolwer i areszto-
wała mordercę. Dokładne szcze-
góły synobójstwa wyjaśni dledz-

two, prowadzone przez sędziego
T. Godłowskiego z Czarnego Du-

najca |

POZNAK

O handel żywym towarem

Wsobotę rozpoczyna się w Po

znamiu proces przeciwko handla-

rzowi żywym towarem niejakie»

mu Augustowi Kussowi z Borui
Nowej. powiatu nowotomyskie-

go. Oskarżony miał uprowadzić

w czerwcu r. b. niejaką Huldg

Teppner i sprzedać ją zagranicę

niemieckim handlarzom żywym

towarem. Od teg# czasu o upro-
wadzonej wszelki ślad zaginął.
Proces budzi zrozumiałe zaintere-
sowanie.  
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Clarabelle Barret jeszcze jedna kandydatka do korony „królo-
wej fal" nie mogła uporać się z upartym Kanałem Angielskim
i musiała zaniechać zaminru przepłynięcia Kunsłu. Garstka wie!
bieleli jej talentu pływackiego spotkałn $4 na przystani por

* towej. Na rycinie widzimy Clarabelle w. chwili, gdy wita. się
serdecznie ze swoją matką.

&

Akt drugi sprawy odrodzenia Frauen
Zwycięstwo Pomrmezoi zło: :pramedllwoncl z za grobu

które się odbyło8-30nerpnu, 1926

 

(Kerespendenc/a wining Nowego )

Zanim jeszcze posłowie i se-
natorowie rozjechali się na zie-
loną trawkę, finał sezonu parla-
mentarnego został zamknięty
grzmiącym akordem Zgroma-
dzenia narodowego w Wersalu
Takiemu mistrzowi wielkich ce-
remonij jak Poincare musiało
chodzić o patos gestu, o zarepre-
zentowanie krajowi gremjalne-
o pojednania stronnictw i ol-
brzymiej większości, aby tem ła-
twiej strunę narodową nastroić
na nutę zaufania do nowego rzą-
du naprawy skarbowej. I przy-
znać trzeba, że widowisko, dos-
konale zmontowane, udało się
znakomicie. Podniostego nastro-
ju nie zmąciła ani ostra opozycja
socjalistów, którzy przez usta
Swego Katona - Bluma, wolal!
znowu o daninę majątkówą na
skarb, ani przez burdę komunis.
tów, z których najzapalezy ware-
go, posła Doriot, wyprowadzono
z sali obrad i z dziedzińca pała-
cowego na ulicę pol eskortą
wojskową.
Zwycięstwo Poincarego na ca-

łej linji. Po pierwsze, w obcię-
ciu dyskusji zasadniczej, która
groziła Zgromadzeniu Narodo-
wemu obstrukcją, a powtóre, we
wprowadzeniu do konstytucji, o
co właśnie chodziło, drobnego
uzupełnienia, mianowicie usta-
wy o Kasie Amortyzacyjnej. Mo-
gli sobie nazajutrz pisać młodzi
faszyści francuscy, że jest to

  

 

 

  
owanie inflacji; mogi

» Action. Fruncai«
se" te „za
dużo było parady i zachodu z
tem wpmwadremcm tytuniu do
kontytue aluzja do monopo-
lu tytuniowego, który gwaran-
tuje spłaty Kasy Amortyzacyj-
nej). -Fakt pozomay faktem

bezspornym. , uda-

lo się. Triumf przekracza zna

cznie ramy widowiska pokazo-

wego, krzepnąc w czyn nielada

przebiegło politycznej i ude-

rzając w ton mądrej demagogji,

której nie powstydziłby się kla-

syczny Ateńczyk

Z jednej strony, rząd: wobec

wakacyj parlamentarnych, czyli

w perspektywie większej swó-

body pracy, stanie nie tylko ob-

darowany pelnomocnictwami, a

  

  

 

więc wyjątkową łatwością dzia- | ?
g ¥ * | życia mieści

| many,
łania, ale to ważniejsza, autory-

tetem wzmocnionym, wroli mę-

żów opatrznościowych, którym

z woli przedstawicielstwa naro-

dowego udziela się patentu na

zbawców ojczyzny. Moralny

kapitał ogromny! A po nad-

szarpnfętej .opinji poprzednich

gabinetów, siedmiu -w ciągu

dwóch lat, po władzy w cudzy»

słowie, którą wygwizdywała już

ulica w pamiętne dwudniowe

„panowanie" Herriot'a, po pre-

ponderancji gadulstwa parle-

mentarnego,-to powrót do siły,

to nad przeszkodami lot, to po-

 

czątek akcji poważnej naprawdę.  

Kompletne odrodzenie

wykonawczej! Ono stanowi nie-

wątpliwą -zasługę _Poincarego,

rezultat jego rozumu i talent-x“
politycznego.

Z drugiej strony, pomysł Ka-
sy Amortyzacyjnej ubezpieczo-
nej na monopolu tytunio-
wym, którego nienaruszalność
zastrzeżona zostaję Bd dnia 12-
go sierpnia przez konstytucję.
jest kap.talnem posunięciem w |
kierunku zdobycia mas najszer-
szych dla dzieła naprawy skar- 15 "

władzy

  
Francja ugina się pod cięża-

rem długu wewnętrznego (det.
te flottetante). Gdy obligacje
te rung kiedy na kasy państwa
z wołaniem o wypłatę trzasnąć
muszą wszystkie rezerwy ban
kowe i frank przestanie (stnieć |

 

jako wartość. Żeby uniknąć |
tej. zdawałoby się nieuniknio- 1

nej katastrofy, organizuje się |

Kasę Amor yjną, która |

 

stopniowo będzie poły

czke wewnętrzną, hipotekując

wierzytelności własnych obywa-

teli na monopolu tytun owym |

dewaluacji.nie podlegającym

Uratowane zostały za jednym

zamachem: kasy państwowe

przed szturmem wierzycieli i

drobne oszczędności przed zmar

nowaniem. Naród rentierów, to

jest bez mala cala ludnosé Fran-

cji, patrzy teraz z Żaufaniem i

wdzięcznością na rząd: ratunku

i naprawy(aluzja da wszystkich

pożyczek wcwnętnnycłhw Pol-

e z

Kurtyna -wersalska -zapadła.

Rozpoczyna się wciszy nowego

sezonu-akt drugi. -Mniej tu

dekoracyjności i efektów wido-

wiskowych, zato ogrom proble-

mów przerasta rzeczy dokona-

ne. I gorycz, po tamtych upa-

dających dniach za-

rezerwowano całą na dziś -Za

kulisami więc trzeba wmówić

jeszcze publiczności, że to do-

bre.

Dwie umowy o długach wojen

nych: amerykańska Berenger-

Mellon i Angielska Caillaux»

Churchill nzekala na ratyfika~

„Dłużej nie wolno ich spy-

   

w międzyczasie zainscenizowa-

lo uejedną większą polemikę |

niż ta, którą wszczął swym 1s

tem otwartym Clemenceau, ów

głos z za grobu, emisarjusz bo-

  

  

| winny

 haterskiego Verdun.

To już nie gra, lecz srogie

milczenie rzeczywistości. Pole

umarłych od Latargette do Kal-

warji Notre Dame de Lorette

pod Arrasem śpi spokojnie, Zbio-

rowe mogiłybratnie powleka już

ósma trawa pokoju i spod niej

nie powstaną nigdy kości pole-

głych, by świadczyć o czyjejś

racji w porachunkach o pienią-

dze, W tej bezsilności, w tej

niemocy ofiar wojennych wobec

się zaiste niekła-

tragiczny patos dzisiej.

szej Francji, zwornik jej groś-

nie sklepionej sytuacji finanso-

wej

Może w Genewie, w rozstrzy»

gmięciu kwestji miejsc do Rady

Ligi Narodów ponura uwertu-

ra ratyfikacyjna przejdzie w

marsz zwycięstwa mocarstwo-

wego... Może, o ile gabinet zda

w polityce zagranicznej taki

sam egzamin jedności i genju-

szu, jaki zdał w akcie pierw-

szym swych prac nad naprawą

skarbu, -A wówczas bliski , bę-

dzie osiągnięcia akt trzeci, sta-
  

  

dna modelka

(Dokończenie).

Ażeby sadość uczynić ciągłym
profbom tony 1 załogodzić spra:
wą która przyczyną ostat-
nich nieporozumień Adam udał
się do sklepu mód  Andrego,
gdzie w tej właśnie chwili od-
bywał się przegląd
kreacyj seronu wiosennego. Je

za drugą prze-
, chndzały się r gracją po

mim hallu oświetlonym tysią-
cem barwnych światel. Wrost
cie z za kurtyny wyłoniła się
cudowna postać kobieca w prze-
pysznej. sukni ozdobionej srebr-
nemi bisiorami, Adam przemie›
nil się w słup soli - to była .
Ewe.

  

ostatnich

młotem ogólnej uwagi

czemprędzaj

Ewa! Jego ukochana fona!
manekin i faworytka Andrego! Ni. To
musiała zajść jakaś pomytka, Lace rze-
czywistość rozwaria mu oczy. Ona stała
tutaj, przy jego boku 1 spoglądała na
niego z uśmiechem 1 nieukrytym zdziwie
nie. Oszołomiony tym odkrysiem Adam-do»
maga) się wytłumaczenia, zarzucając
na Sef odsłonięte wdzięki, które były przed.

sali klientów. Ewa tłumeczyła Adamowi,
że nie ma prawa krytykować jej. czynów,
Andre zaś starał się złagodzić gniew Ada-
ma, lecz ten nie słysząc jego słów ucieki

do domu.

Pierwasy

zgromadzonych na

obelg
od uchu

Ewa miała zamiar powstrzymać Adama
0
mite do przyjęcia posady w sklepie mód, lecz
Andre w tej właśnie chwili zastąpił jej
drogę. Radził jej, ażeby porzuciła Adama
na zawsze, ło podobny mąż nie jest od- "
powiednim dla tak pięknej kobiety jak
one i to on, Andre, roztoczy nad nią swoją
opiekę. Tego było za wiele, Ewa ujrzała
Andrego w prawdziwym świetle. Oczyma
duszy widziała w nim egolstę, nie prze
bierającego w środkach, Rzuciła mu kilka

w nunna pożegnanie i pomlmęł.
do de

   

   

Niewytłumaczony strach ogarnął Joste-
stwem Ewy, gdy wchodziła do swego mie-
szkania. Adam najwidoczniej nie był jeste
cze w domu.
łowi, te piękne stroje są niczem w po-
równaniu z miłością prawdziwego mężczy»
zny, m, ponieważ droga do serca.
zny prowadzi przez żołądek, zgotowała m
wystawnij kolację. Wreszcie usłyszała od-
głos jego kroków za drzwiami.
Inst w swoich ramionach ukochaną Ewu«
się, która złożyła świadectwo
nej miłości i zdała egramin z najtrudniej.
szego w życiu przedmiotu zwanego mal-

Ewa pragnęła dowiekć my-

Adam" zna-

  

bilizacji i naprawy, który uw
czy dzieło rozpoczętę szczęślie
wie pod powdnama
stronnictwi ufności narodowej.

w. BUDZYNSKI.
Paryż, 8. 16., 1926.

ZAWIADOMIENIA

\

NEW YORK

I Rudy Oiutatowe}

 

Pédage ste do w wdomości. teviap!
polskich do. «zkoty, torpo-

sig w sobote. dua 110
września, o godzinie 2-30 po połnd
niu, w budynku Washington: Irving
High. School, prev. 1th  8t i Irvine
Place w New Yorku
Rok następny zapowiada sę jako

Jeden z najlepiej planowanych .Int
szkoły, przy doborow in
grona nauczycielskiego, <kładwiącego
się z tachowo wykrztałconych nauczy.

lek systemie namcz
ta opartego na dwunasta latach do

wresze e współprać
szeregu Indzi oddanych «prow'e. umo
liw! wykonanie obowiązków podję

tych przez Szkołę Rady Oświstowe/
przewodnia zachowania czys

tości, polskiego języka i krzewienia
polskiej kultury w naszem młode
pokoleniu jest zbyt wiżną

ty dzieć
coid

 

  
 

dla całej

|
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  | przygrywaćPolon}i, by potrzeba było wracać się |do niej ze specfainemt «pelainl, jed:naicze przypomnieć nafegże jest toobowiązkiem kazdego Polaka1 Polki, dhać o dobro i rozwój szkolspolskiej -na wychodźtwie | posytaćswe dr aki do nle} fak najliczniejRok szkolny rozpoczyna się w o.hotę dnia 18 go września. o godzinie2.30 po południuLekcje odbywać się będą w każdąsobotę pomiędzy wodzinam! 230DSzkoła juk. lat poprzednichsię Dędrie z siedmiu klaw i klasywstępnejWpisowe $200 na rok. płatne rgóTr (ra to każdy uczeń 1 uczennic«otrzymuje książki, kajety itp

 

Za Radę Oświatową Złączonych To.warzystw A NOWOTKA,Prezes | Kier SzkołyYONKERS, N. v.

 

Komiter Im. Jdzefa Pitsudakiego inYonkers, N. Y. urradan wepanialy wyclectky w lorie tuk zwanzm ma Tine:iu Dunwoodic, w n edziely, data 12-g0Doborowa. muzyka Smaczne przekąski | napoje chłodzące po.sprowadzić liczne grono ro-daków na tę mally rozrywkę w gronieprzyjaciół w czem się mieli sposoność nteras przekonaćSerdecznie zapraso:. KOMITETNEWARK, N. J.Komitet Im. Piłsudskiego Nr 15wras z L/gy Kobiet urządzają femilifng wycieczkę, ostatnią w tym seronie, w niedzielę, dnia 12.go wrześniana Crystal Lake, Bugle: Rock, WestOrange, N J, Wycieczka ma mik charakter towarzyski, wspólna zabawa na świe-żem powietrzu, zacieśnienie przyjażn1 bliższe poznanie się członków po-między soby 1 z sympatykam! oba towarzystw Wakacje zakończ› '» za.bis, a zacznie sia prom nrzezoto.wawcza do założen/a szkółki polskiejdla dziatwy 1 urządzenia sercuczytów | pogadanek z dziedziny naprzyrodniczych ekonomiczno-spote.cznych. Dalej są w projekcie lekcjeśpiewu dla dzieci. w może | muzykietcPrasg to podejmują wyżej wymien'one towarzystwa przywspółudziale Klubu OświatowegoWycieczka ta będzie zatem miejsko zjazdem demokracji mającej swąsiedzibę w Klubie OświatowymWejście bezpłatne, lecz dobry bumor 1 wesoie usposobien'e hezwgzan
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sip(o) Ronlest popular.
ności, który będzie trwał sześć tygo-
d', to jest od poniedziałku, dnia 21
go sierpnia do soboty, dnia 2.po paź-
dziernika, b. r.,
Do brania udziału w tym kopteście

zaprasza .się calą Polonję w Passaie
1 okolicy. _Ublegać się o nagrody oo-
to kużda jednostka [ub tamlija. Wy.
klucza się kupców, członków Stowa-

›Polskich Kupców
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Nagrody będą następujące:
1. „Gramofon, wartości $200,
2> Damski Diamond Ring. warted

«l 325.
3. Piersyna gotowa, wartości $95.
4 iwmwnkugm Set, wartoś.

 

  

ostatniej mody, war.

  

 

6--Towar w groserai -Inb inny,
$15, -
PFelline

tym. którzy będy mieć największą e
czbę głosów

W sklepach, w których będą karty
w oknie z najdseni „Popularity: Con=
sert" mozecie zadać, bydano przy ka»
Adewa zikupnie biet głosów od każda.
go. dolara « %

To zowczy, te kto od 21-go sierpnia
do 2.go pnźd›iernika zrobi zakupne .
za największą sumę w polekieh skła-

 

  

 

preh. dzie są wywieszone karty '
oknach. otrzyma perwszą nagrodę. i

ta <

Uwaga! Kazis kupiec must sig"

sam zgłosić J zgóry zwpacć za Wlety

do. glosowania

Każdykupiec f

kontestu, n nie należąc do

szenta Kupców Polski b to

może po zapiec

Zakończi'e konesta oraz

Ie nagró1 mista! 1 go październt.

ka. w Do i maim Poishim; pm.

1-4 Monroe Sizer -Do wien. bedrlg
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Ruknwama dla zakonczenie
strajku krawców zerwanę:..

NEW YORK, s
Kokowania p
  namwkhlz
r'rmmawicielar

uswiazane na podstawie propo-

Aycli gubernatora Smith'a dia za

 

koriczenia |praedluzajacego-sin>
 

 

strajku zostały zerwane, zd zgó-

dą # rajkujących krawców. Oby

dwie strony okazały niechęć dn:

wzajemnych ustępstw, jakich się

domagały je guberna-
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10 BILJONOW __

Na taką olbrzymią sumę oblicza nowojor|

ska „The Evening Post" straty, które rocznie

ponoszą Stany Zjednoczone z powodu kradzie

ży, bandytyzmu, oszustwa, zabójstw i wogóle

wszelkiego rodzaju przestępstw i zbrodni.

Nie do uwierzenia zdawałoby się, a jed-

nak jest to fakt prawdziwy. Pismo nowojor

skie opiera się na urzędowych statystykach

i cyfrach, które wykazują jak kolosalny poda-

tek płaci za zbrodnicze czyny społeczeństwo

amerykańskie, podatek niesłychany tego ro-

dzaju w cywilizowanem nowoczesnem pań-

stwie

W Stanach Zjednoczonych, według obli-

czeń urzędowych znajduje się około półtora

miljona zawodowych kryminalistów. :Ilość ta

corocznie rośnie daleko szybciej, niż ludność

kraju. W przeciągu trzydziestu pięciu lat o-

statnich, ludność Stanów Zjednoczonych zwię-

kszyła się prawie o 90 procent. Ale w tym sa-

mym okresie czasu, ilość przestępców krymi-

nalnych i zbrodni, wzrosła o 1,200 procent.

W rezultacie, Stany płacą rocznie za prze

stępstwa tyle pieniędzy, ile wynosi cały dług

wojenny, który Europa winna jest Ameryce

Dziesięć biljonów, to jedna trzydziesta piąta

część całego majątku Wuja Sama. Jest to

czwarta część wszystkiej własności mieszkań-

 

ców w stanie nowojorskim.

W szczegalach podatek ten pncdsluwxa

Trzy i po?blljony dolarów, reprezentuje

wartość własności skradzionej z pomocą rabun-

ku, czy też oszustwa. -Reszta, t. j. sześć i pól

biljonów, są to koszta sądów, obrony więzień

i tp. jak również straty jakie ponosi państwo

w produktywnej pracy. Tak się przedstawia

przestępczość w Stanach Zjednoczonych, obli-

czona w dolarach. Jeżeli chodzi o materjał

ludzi, to w roku 1925 dwanaście tysięcy osób

poniosło śmierć z ręki zbrodniarzy. |Siedem-

dziesiąt procent tej cyfry przypada na zbrod-

nie kryminalistów zawodowych.

Stwierdza się kategorycznie, co zresztą

każdy przeciętny obywatel orjentujący się w sy

tuacji sam zrozumie, że przestępczość rozwija

się w Stanach Zjednoczonych w tempie wprost

pnérunmccm Krymmalny element znako—
micie zorgi I
kujące wobec mgnmuc]: państwowej i spo-
łecznej.
„.. Bandyci dzisiaj mają na swe usługi naj-
nowsze środki walki. Używają do napadów
automobile, neroplany, a nawet karabiny ma-
szynowe. -Na wodzie, potężne organizacje
hańdiarzy i przemytników alkoholu, atakują
zbrojnie okręty, jak za dawnych dobrych dla
korsarzy czasów

'' Prawo nie pozwala na kupno i noszenie
brofi bez specjalnego zezwolenia. -Ale ban
dyta rewolwer i karabin bez najmniejszej tru-
dności dostanie. Nawet w więzieniu siedząc
znajdzie sposoby do otrzymania broni i zorga-
nizowania ucieczki, normalnie zdawałoby się
wykluczonej.

A co na to wszystko władze?

policja, sądy?
Na 1,000 przestępców, oskarżonych przed

Aądem, tylko 300 jest karanych. -Siedmiuset
potrafi wykręcić się z pomocą adwokatów. We
dlug oświadczenia komisarza policji nowojor.
skiej p. McLaughlin'a, procent kryminalistów,
którzy wymykają się z rąk sprawiedliwości,
jest jeszcze wyższy.
* -Kto temu winien?

Policja oskarża ofiarę zbrodni, że sięda
ła podejść bandytom

Sędzia oskarża policję o to że ta nie ma

dostatecznego świadectwazbrodni. Ława przy"

nęglych oskarża prokuratora, prokurator zaś
sek.-m policję»

Sąd stawia zarzuty policji, prokuratorom

i ławie przysięgłych.
Wyższe instancje sądowe oskarżają wła-

dze o błędy techniczne (!)
Władze więzienne oskarżają o‘dy o nie-
wyl-ob w wymiarze kary,

Co robi

i słowną, ale rzeczywistą na śmierć walkę

 caeśer Lynopty" „
 

"Sie___

Jednem słowem, wszyscy wmmnme so-

bie stawigjq zarzuty, a winnego niema.

W rezultacie tworzą się organizacje cy-

wilne dla "obrony przed zbrodmę Tak jak w
czasach, gdy rozpoczynała się kolonizacja Za-
chodu i sami pionierzy musieli stwarzać lotne
oddziały dla tępienia kryminalistów..

Sytuacja jest poważna.
Przed dwudziestu laty William Howard

Taft obecnie członek Najwyższego Sądu Sta-
nów Zjednoczonych w mowie publicznej po-
wiedział:

„Przykro mi rzec o moim kraju, że pra-
wa kryminalne we wszystkich Stanach Unii z
małemi wyjątkami, są hańbą naszej cywiliza-
cji!"

Niedawno ten sam sędzia Taft powtórzył
opinię swoją z przed dwudziestu laty wobec
najwybitniejszych prawników amerykańskich.
Czy jednak społeczeństwo dzisiaj, stając w
obliczu niesłychanie potężnie zorganizowanej
armji kryminalistów, zrozumie że tak dalej być
nie może i że trzeba zbrodni wypowiedzieć nie

wb

PAPIEŻ PRZECIW POLITYCE

Odpowiadając na wiadomość organizo-
wania się we Francji partji religijnej, mającej
cele polityczne, papież oświadczył, że nie uwa-
ża za wskazane, łączenie religji z polityką.

To bardzo ładnie. Ale papież sam pier-
wszy powinien dać przykład, znosząc swoją
olbrzymią dyplomację watykańską, która nosi
charakter wybitnie polityczny.

Sanacja musi zawBze rozpoczynać się od
góry. Bo inaczej lokalne episkopaty mimo
zakazów papieża organizacje religijno - polity-
czne tworzą i będą politykowały tak długo jak
będzie politykował papież.

Objawy te spotykamy we wszystkich pań-
stwach, a naturalnie i w Polsce.

w -w -w

LICZBA BEZROBOTNYCH W POLSCE
.._ STALE SIE ZMNIEJSZA

Według danych tygodniowego sprawoz-
dania z rynku pracy w Polsce za okres od 31
lipca do 7 sierpnia włącznie nastąpiło w stosun
ku do poprzedniego tygodnia spréwordaweze-
go dalsze zmniejszenie ogólnej liczby bezrobo-
tnych w całem państwie o 5,962.  Zmniejsze-
nie liczby bezrobotnych nastąpiło w górnic-
twie (2,753), - w przemyśle włókienniczym
(1,704), budowlanym (208), hutniczym (85)
i t. d. Znaczniejsze zmniejszenie ilości bezro-
botnych przypada na terenach Łódź, woj. ślą-
skie, Sosnowiec i Biała,

Ogólnie biorąc od Przewrotu Majowego
do ostatniego sprawozdania, ilość bezrobot-
nych w Polsce zmniejszyła się do 200 tysięcy,
czyli że prawie o sto tysięcy.

Ostatnie wiadomości, które nadchodzą
drogą telegraficzną wskazują że teraz dopiero
zaczyna się właścnwa poprawa w sytuacji go-

spodarczej i armja bezrobotnych z dniem każ-

dym coraz szybciej maleje. A trzeba zazna-

czyć, że rząd poczynił znaczne redukcje w per.

sonelu urzędniczym, zwiększając ilość ludzi
bez pracy.

* # #

PRASA ENDECKA SZKODZI POLSCE

Wydane w Paryżu „Poslednija Nowosti"

Milukowa, poswuęcalę artykuł rozpatrzeniu po-
lityki i M Ika Piłsudskiego, t.
j. rządu obecnego. Artykuł zwalcza alarmy
prasy sowieckiej i niemieckiej o rzekónych ze-
miarach wojennych Marszałka przyczem stwier
dza:

„Materjał do swoich budzących trwogę ko-
respondencyj, niemieccy i inni korespondenci
przedewszystkiem czerpią z organów polskiej
prawicowej prasy. Organ endeków „Gazeta
Warszawska Poranna" była bodaj pierwsza,
która puściła pogłoskę o przygotowywanym
napadzie na Litwę. -„Rzeczpospolita", organ
chrześcijańskich demokratów drukowala wia-
domości o wysyłce wojsk na litewską granicę
„Polonia", organ Korfantego, nie krępowała
się umieszczać na swoich szpaltach wszelkich
możliwych kursujących po Warszawie plotek
- 0 „zaostrzeniu kursu polskiej polityki wzglę
dem Rosji", o projektach federacji, w których
wybitna rola przypadnie Wilnu, o jakichś pla-
nach w dziedzinie polityki bałtyckiej z jedpo-
Czesnemi znacznemi ustępstwami na rzecz
Niemiec i td. i t. d."

" Pisma „Prosowe" na wychodźtwie, wia-

domości z endeckich pism krajowych gorliwie

przedrukowywują i często dla wzmocnienia,
dodają swoje komentarze. Pisaliśmy o tem nie

raz, zaznaczając, jak mając w gębie piękne sło

wa patrjotyczne, nasi prawicowey wyrządzają
„szkodę Pólsce

wo- w -w

ZŁOTE SŁOWA BUDDHY

~ Łatwo dostrzegasz błędy bliźnich, lecz z
trudnością twoje własne. Błąd bliźnich sta-
rasz sig naprawić, o ile to jest w twej mocy,
pzeby ukryć własny, jak oszust w grze fal-zy-

wąkonką
w w w

, -._Nie zdarzy się nigdy, aby zły poznał złe:
go, albo zły dobrego. jest natomiast,
in dobry zarówno dobrego jak złego,

41
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WYWIAD Z PREZYDENTEM

POLSKI MOŚCICKIM

Hołd „Journal de Geneve" dla Pierwszego

Obywatela Polski z

 

Szwajcarski „Journal de Ge-
neve" zamieszcza w jednym z
ostatnich -numerów _wywiad
swego warszawskiego korespon
denta z Prezydentem Moście»
kim °

Wywiad ter jest wyrazem czci
dla pierwszego obywatela Rze-
czypospolitej Polskiej. Rozpoczy
na się on od ciekawego zesta-
wienia dat: gdy Calonder był
prezydentem federacji szwaj-
carskiej, Mościcki wykładał che-
mję organiczną na uniwersyte-
cie fryburskim; dzisiaj były do-
cent uniwersytetu fryburskiego
jest prezydentem Rzeczypospo-
lite} Polskie}, Calonder zaś prze
wodniczy komisji mieszanej pol-
sko-niemieckiej na G. Śląsku

Przypomniawszy, że prezy-
dent Mościcki ża czasów swego
pobytu we Fryburgu specjalizo-
wal się w dziedzinie związków
azotowych - mówi dalej kores-
pondent „Journal'a" o uczu- !
ciach patrjotycznych prezyden-
ta z owych czasów, a dalej prze
chodzi do jego pracy naukowej
z chwilę objęcia zakładów cho-
rzowskich. Zatrzymuje się na
moment przy obecnej rezyden-
cj! prezydenta,
„Ten dawny zamek obronny

książąt mazowieckich - pisze
korespondent - uważany jest
1 słusznie za jeden z cenniej-
szych, wymowniejszych zabyt-
ków historji narodowej Polski:
chwile jaśniejącej blaskierń chwa
ty, Jak 1 ponure okresy zniwe-
czenia i prześladowań, wyryły
na nim liczne, & żywe dotąd
ślady."
„W Zamku z pośród aparta-

mentów królewskich prezydent
wybrał dla siebie sale najskrom
niejsze,"

Przechodząc do samej osoby
prezydenta, podkreśla „Journal

 

de Geneve" dobroć i prawość,
cechujące jego postać, m dalej
głęboki | szczęry demokratyzm
obok silnej energji i niewyczer-
panej gorliwości w pracy.

Wreszcie korespondent przy-
tacza następujące słowa prezy-
denta: * y

„Nie mogę bez wzruszenia
myśleć o owych 15 latach, któ-
re spędziłem -w Szwajdarfi,
wśród tego ludu tak pracowite
go, o tak wielkiej uczciwości,
któremu zazdrościć należy jego
doskonalej organizacji. Za każ-
dym razem, gdy przekraczałem
granicę, uderzało mnie nietylko
piękno krajobrazów, lecz odcz-
wałem zawsze nowy podziw dla
głębi i trwałości charakteru
Szwajcarów, dla ich poziomu
moralnego.

„Miałem też sposobność wi-
dywać waszą administrację
przy pracy; funkcjonuje ona z
regularnością, (któryby można
porównać z cechami tych ist-
nych arcydzieł, jakiem! są ze
garki szwajcarskie.
„We Fryburgu pozostawiłem

licznych przyjaciół: ich dobroć

1 serdeczne odnoszenie się nie

wyjdzie mi nigdy z pamięci. Za

wód mój umożliwił ml poznanie

wielu waszych inżynierów-elek

trotechników. Dzięki nim widzia

łem z bliska Inną gałęż waszej

działalności narodowej | prze-

studjowałem metody jej pracy,

wobec której jestem z całem

uznaniem. ~

„Jak wszyscy Inni uchodźcy

polscy którym wasz kraj w cza-

shch podziału naszej ojczyzny

pomiędzy trzy mocarstwa nie-

tylko otworzył na ścieżaj swe

bramy, lecz i pozwolił pracować

z całą swobodą, popierając nad-

to stworzenie muzeum polskie

go w Rapperswyl'u - miałem

wŚzwnkarjl drugą" ojczyznę.!

BEZDOMNI

Byłem wczoraj na grobleZe-

romskiego.

Szedłem ulicą wąską ! przy-

patrywałem się brudnej wodzie,

płynącej w ściekach ulicznych.

Takie ulice widział Żeromski, po!

takich ulicach błądził jego ból

i dla spotykanych bladych, wy-

nędzniałych ludzi dachu szu-

kał - domu 1 chleba.

Jesteś pomiędzy swoimi!

przecież to Wola - robotnicza

Wola

Ulica Żytnia - mały cmen-

tarz i Twój dom, Masz Już dor

wieczny - człowieku bezdom=

ny!

Wszedłem, Pośrodku cmenta-

rza żelazne, zardzewiałe drzwi,

nad niemi wielki wieniec lauro-

wy - niżej cierniowy z pomię-

tem! wstęga...

To CI tylko z licznych wień-

ców 1 kwiatów pozostało! Pu-

sto na Twoim grobie. Niema po-

mnika, niema nawet napisu

Nikt CI kwiatów nie znosl.

Nie odbywają się na grob piel

grzymki. Ot - przyszedł tylko

robotnik cmentarny z miotłą i

dokoła grób omiata. Zmięte Hé-

cie laurowe z wieńca spadle.

Coraz ich mniej..

Gdym spytał robotnika, czy

dużo osób przychodzi, spojrzał

na mnie dziwnie i odpowiedział:

- A, toć dawniej tak, ale te-

raz to chyba tylko rodzina!, .

Czasem kto zajdzie.

- A czy grób ten dla niego

zbudowąny?

- 0, nie! To katakumba --

on tu tylko na komornem.

- Na kumomem więc bez-

domny'

Dzfiwny, dziwny zalate jest

Twój los, twórco .,,Berdom-

nych"

- On tu tylko czasowo. Mieli

go pono do katedry, ale się

„strony" nie zgadzają -- mówi

dalej ów człowiek i grób omla-

ta. .

A ja myślę sobie: Może to i

lepiej... Może w tym wielkim do-

mu Potężnego Boga, gdzię płoną

kódzidła i złotolite Biskupy mo-

dły odprawiają, byłoby CI bez-

domnie - Ty wieczny Judymie

Polski!...

Więc może lepiej tu, w sercu

robotniczej Woli, wśród swoich

-- w sercu, które Cię kocha, A

ście z laurowego wieńca opa-

dają. Podnlostem jeden 1 posze-

diem z nim do miasta.

Robotnicy Woli! Tam, pośród

waszych nędznych mieszkań, na

komornem, w ogólnej katakum-

ble, leży wielki Bezdomny, co

was ukochał... -Pamiętajcie o

Nim 1 niechaj dzieci. robotnicze

zanlosg Mu trochę kwiatów -

choćby polnych, choćby nikłych

jak prómień światła, co do wa-

szych Izb zagląła:/

I niechaj potem czytają mo-

dzi Jego książki, niech się z

nich czuć [ myśleć uczą i niechaj

wiedzą, jak kochać sprawę „lu-

dzi bezdomnych"..

Jan Niwiński,

TO I OWO

Ceny na ziemię rosną.

| Stany Zjednoczone zapłaciły

kupując Wyspy Dziewicze po

295 dolarów za akr ziemi, ku-

pując strefę Kanału Panamskie-

go po 35 1 27 centów, ku

pując Filipiny - po 27 centów,

a kupując od Rosjan Alaskę po

dwa centy za akr.

To ostatnie kupno było na-

prawdę ~ okażyjne.

Proces rozwodowy w Rosji

wymaga dwunastu minut cza-

su. System kartkowy do registra

cji na sposób amerykański przy

ozynił się skutecznie do skróce-

nia całej tej procedury. Krócej

już nie można. Chyba ally:roz-

wody... z plsmlecu

Biblia po dziś dzień, jest ksią-

źką najpoczytniejszą, czy przy-

najmniej kupowaną najchętniej

nawet przez tych, co z czyta-

niem mają jeszcze pewien am-

baras. W zeszłym roku sprzeda

no 9,069,120 egzemplarzy Biblii

w różnych formatach,  okład-

"kach i Wynik.

Pewien sędzia w Cleveland
obliczył, że w 75 wypadkach na
sto podają się do rozwodu ko-
biety, pracujące po za domem.
Mają może świadome lub pod-
«wiadome Tekceważenie dla mę
łów, którzy nie mogą sami ra-
robló- na utrzymanie-domu. 

 

 

MAŁE RZECZY

  

Niema doktorów, którzyby
mogli wyleczyć ostrygi japoń-
skle z ciężkiej choroby, na jaką
zapadają masowo i na którą wy
mierają całemi ławicami. Przy-
czyną tej „opidemji" czy właści-
wie „pomorku" jest powszech-
ne przeziębienie skutkiem zmian
w kierunku prądów morskich,
obniżających temperaturę brze-
gów.

6 6 6

Europejskie statki powietrz-
ne, obsługujące stałą komuni-
kację pasażerską pomiędzy mia
stami kontynentu, zostały m-
opatrzone w radjo - telefony.
Przedtem gramofony uprzyjem-
niały pasażerom podniebną ,ja-
zdę, ale uznano to za staroświec
czyznę nie dającą się pogodzić
z tym ultra-modern sposobem
wojażowania. Jazz'a naszego po
wszedniego... Bez tego ani rusz

jako na ziemi tak I w nie-
bie.

606 +

Od stycznia do lipca złynczo-
wano w tym kraju dziewięć osob
ników. Znaczy postęp. W ze.
szłym roku w ciągu pierwszych
sześciu miesięcy tylko pięciu do-
mniemanych przestępców padło
ofiarą samosądu. Wszystko to
byli murzyni, Niewątpliwą zdo-
byczą w tej dziedzinie jest pe-
wne urozmaicenie kolorów,
wśród powieszonych bowiem w
tym roku był jeden prawdziwy
czerwonoskóry Indjanin | dwaj
biali, Lynczowy stryczek prze-
stał już być czysto murzyńskim
przywilejem.

O

Pewien sędzia w stanie Ar-
kansas, w przystępie dobrego
humoru (sędziowski humor by-
wa niekiedy bardzo dobry) ska-
zał pewnego młodzieńca na je-
dną minutę więzienia za wy-
łudzenie pięciu dolarów od są-
siada. Dlaczego już choć nie na
pięć mluut?

« O

Z dawnych czasów 1 s dais
kich złem pochodzą trzy złote
kule, po dziś dzień wabiące do
lombardu przechodnia, mające-
go jeszcze jaki faki zegarek do
zastawienia, Niegdyf trzy ta-
kie złote kule ozdabiały tarcze
herbowie Medyceuszów, którzy
między innemi się w
średnich wiekach i pożyczaniem
gotówki pod zastawy. Później 1
mniej wspaniali lichwiarze za-
częli uważać trzy złote kule za
swe godło, już nie herbowe, al»
handlowe. Legenda o złotych
kulach ieszcze dalej w głąb wie-
ków sięga. Pierwszy taki kom-
plet kul miał zdobyć na strasz!i-
wym olbrzymie rycerz z orsza-
ku Karola Wielkiego, dając w
ten sposób początek rodowej
sławie Medyceuszów.

6 « »

Największy z „parków naro-
dowych", Yellowstone ma 3,548
mil kwadratowych.

6 » o

Reltor pélnocno-wallfskiego

uniwersytetu, Sir Harry R. Rel-

chel, ulnymuj'e, że Biblja Anglel

ska bardziej przyczynia się do
ukształtowania się angielskiego
charakteru narodowego i angiel
akiego języka, niż jakiekolwiek
inne wpływy literackie i nauko-
we. Wobec tego pomijanie Bibl/i
w nermalnym programie, szkol.
nym byłoby nonsensem, absur-
jem, idjotyzmem i dowodem głu
poty nie do darowania,
- e 6 6

Pomimo złotych czasów, które
przeływamy tu obecnie 1 prze-
żywaliśmy w zeszłym roku, ten
zeszły rok był srebrnym raczej
niż złotym, zważywszy na sto-
sunkowe Ilości tych kruszców,

«ke=-==neneee eemkew
 
SZKOŁA  AUTOMOBILOWA
Praktyczne kurna wyuczenia się na

mechi wyklady w jee
aku polskim 1 knglelekim przez
nego polskiego naucsyciala Le TICH-
NIBWICRA. Gwarantujemy otreymi-
nie licencii.. N. Y. Automobile School,
228-200 Av. rég 1th St, New York.

 

  

wydobytych z ziemi amerykań-
sklej. Złota wydobyto znacznie
mniej niż zwykle, srebra -
znaczną więcej.

« » *

Pozadrościli angielscy miłośnie
cy sportów wodnych laurów pły-
wackich dzielnej Amerykance nie
mieckiej „ekstrakcji", pannie Ger
trudzie Ederle i dowodzą że jej
wspaniały popis sportowy odbył
się w warunkach, nie odpowiada~
jących ,.wymaganiom normal-
nym". Faktem jest, że panna
Gertruda w ciągu cztermastu z
czemś godzin ani na chwilę nie
przerwała śwego mocowania się
z falami i prądami w kanale. Nie-
jeden z krytyków jej sportowego
przedsięwzięcia dobrzeby się za-
sapał, gdyby mu kazano już nie
w wodzie, ale choćby na wygod=
nym materacu wykonywać taką
gimnastykę rytmiczną bez
wy w ciągu czternastu godzin. I
dobrzeby się stało, gdyby się za-
sapał, bo zbrakłoby mu może od-
dechu do gadania, że panna Ger-
truda źle pływa, Bądź co bądź
faktem jest, że nie było jeszcze
Angielki, któraby w tym stopniu
czuła się w wodzie, jak ryba. Ale
zazdrość jest złym sędzią.

Wiad. Zieliński.

ROZMAITOŚCI

Dom?—o_dkrycie

W świecie naukowym wra-
żenie wywołało odkrycie antro-
pologiczne, dokonane w pobliżu
„Czarciej Wieży" pod Gibralta-
rem przez podróżniczkę angiel-
akg miss Garrod.

Znalazła ona preythdkiem
czaszkę, która zdaniem znase-
go osteologa sir Arthura Keitha,
jest właściwym typem czaszki
człowieka Nieanderthalsktęgo.

Człowiek tej epoki należy do›
gatunku specjalnego | zamiesz
kiwał Europę przed zgórą 20,-
000 lat, jak stwierdzają uczeni.

 

Służba hotelowa /

Służba w hotelach wrong}-
skich ma umówiony system polj
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rozumiewania sig z kolegam| «*=
do otrzymanych od gościa na-
piwków przez umieszczanie na-
lepek na walizkach 1 kutrach
turystów w tem lub innem miej»
scu. Następny hotelarz okiem
tylko na bagaż rzuci i ju% wie,
Jak gościa witać - z honorami
czy bez honorów. A może popro
stu powiedzieć, że wszystkie nu
mery w hotelu są zajęte. Dobrze
więc jest turyście mieć ze sobą
gąbkę do odmaczania nalepek *
I naklejania Ich gdzieindziej.

 

 

STARE ZASŁUŻ0-

NE LINJE

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE

- Powtórnie dostały od RZĄDU
voummo KONCEEJE na

tywóz pasażerów z Polski.
ony,
sie, czysą one lini) okrąto.
wych Star Line',tub
„White lm Ling, na któż
Tych okrętach tysiące osób
przyjechało już z. Polski.

RED STAR LINE

WHITE STAR LINE
1 Broadway, * New York

lub w któregokolwiek # waszych
«gestów. ,
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mnsume FUTRA
oraz sprzedaję gotowe

Przeróbki rapu-$).. takowych,
przyjmuje pracownia kuénierska

1298 LEXINGTON Ave. °
pomiędzy 87 i 88 Sts,
Telefon: Lenox 6461

 
  
 

DR. M. MAISEL "%

136 East 17th Street

(Pomięday 3 Av. L Irving PL)
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(Ciąg dalszy)
Hrabia Prowancji nie uwierzył w zapał

króla; wydawał mu się sztucznym, dlatego też
nle-ulgkt sig i reek:
- Znów podajesz w wątpliwość przy:

jaźń moją i szacunek dla królowej. /Jeżeli na
każde słowo będziesz tak wrażliwy, nie po-
wiem nic, gdyż będę w obawie, że ja, który
bronię, chodzić będę an wroge lub otkarly-
ciela. A przekonaj się, że to wcale nierozsą-
dnie. |Wyznanie królowej odkryło ci prawdę,
usprawiedliwiając moją siostrę; dlaczegóż więc
nie chcesz, aby błysnęło przed twemi oczyma
więcej jeszcze światła prawdy, które bardziej
jeszcze uniewinniłobykrólowę?

- Widzisz, mój bracie - rzekł zakłopo-
tany król - rozpoczynasz opowiadania swoje
takiemi ogólnikami, że gubię się w domysłach.
- Najjaśniejszy Panie, to wina zapału

Wybacz, bracie, ale to wina mej edukacji
Cyceron mnie zepsuł!

- Ej, mój bracie, Cyceron nie jest nigdy
niejasny, gdy broni dobrej sprawy, a że i ty
Toronisz: dolicj =- będzie jekniejszym, Waw
łość boską.

- Krytykowanie mego sposobu mówie-
nia skłania mnie do milczenia

- O, irritabile genus rhetorum, obraza
się! - zawołał król, gdyż nie poznał się na
żarcie hrabiego Prowancji. - Do rzeczy, |
adwokacie, do rzeczy; co wiesz nad to, co kró-
lowa mnie powiedziała?
- Ach, Boże, nic i wszystko... musimy

najpierw wiedzieć, co tobie królowa mówiła.
- Królowa powiedziała mi, że nie ma

naszyjnika.
- Dobrze.
- Powiedziała mi,

kwitowania dla jubilerow
- Dobrze.
-- Powledrisla mi, do wszystkie opowie:

dania o rzekomem porozumiewaniu się z pa-
nem de Rohan są fałszem, wymyślonym przez
wrogów.
- Dobrze, bardzo dobrze
- Powiedziała mi wreszcie, że nie dała

nigdy prawa panu de Rohan do myślenia, że
jest dla niej czemś więcej, niż poddanym obo-
kmymi nieznanym.

- Al powiedziała to.

- I to tonem niepozwalającym na repli-

kę, a kardynał nic nie odpowiedział.

- Skoro kardynal nie odpowiedział, to

znaczy, że przyznaje się do kłamstwa; a prze-

cie pozwała na rozejście się pogłosek, jakoby

królowa obdarzała niektórych swych podda»

nych szczególnemi względami.

- Cóż to znowu? - zapytał zniechęco-

ny król.

- Coś bardzo niemądrego, jak się to za-

raz okaże. Z chwilą, gdy wiadomo, że pan de

Rohan nie spacerował z królową...

- Czyż opowiadają, że pan de Rohan

przechadzał się z królową? - zapytał król.

-: Wszak królowa sama temu kłam za-

dała, równie jak i milczenie pana de Rohan;

lecz zaczęto zastanawiać się i namyślać - zło-

śliwość ludzka poszła dalej - poco królowa w

nocy przechadzała się po parku wersalskim...

- Królowa... w nocy... w parku

akim ...

- I to przechadzala sig z kimé

dał chłodno hrabia Prowancji.

- Z kim? - szepnął król.

- Nie dziw, że wszyscy zajmują się kró-

lową; oczy wszystkich lepiej widzą w nocy,

aniżeli we dnie, gdy idzie o królowę.

- Ależ, bracie, mówisz rzeczy niegodzi-

we, strzeż się...

- Najjaśniejszy Panie, powtarzam tylko,

i to powtarzam z oburzeniem, a jestem przeko-

nany, że dowiedzieć się zechcesz prawdy.

- Jakto, więc opowiadają, że królowa

przechadzała się w towarzystwie podczas nocy

po parku?

- Nie w towarzystwie, lecz sam na

sam; gdyby mówiono „w towarzystwie", nie

warto byłoby nawet wspominać o tem.

Król, unosząc się, zawołał:

- Musisz dowieść; powtamxz dajże do
wody!
Ody-— O1 nietrudno o nie wcale - odparł

hrabia Prowancji. - Istnieją cztery świad
twa: pierwsze pochodzi od twego łowczego,
który widział królowę przez dwie noce z rzędu
wychodzącą z parku wersalskiego przez drzwi,
przy domku nadzorcy. Oto jest... zaopatrzo-
ne w podpis; czytaj, panie.

~ Król wziął papier, przeczytał i oddał go
bratu.. ...
t :- Uirzys'z "jeszcze rzeczy,

Najjaśniejszy Panie: otoświadectwo od nad-

zorcy, który w nocy pilnuje Trianonu; ten

tdzi, żę wystrzelono taz; zapewne byt to

polująćy o8 £udzym gruncis, w lasku de

Satory; w parku było spokojnie, prócz jednej

że nie podpisała po-

. - do-

ist

ŚWIĄT CZWARTEK, 9 WRZEŚNIA, (THURSDAY, SEPTEMBER 9), 1926 *

KRÓOWEJALEKSANDER DUMAS  
nocy, kiedy Jej Królewska Mość przechadzałasię: pocpuzku pod rękę z jakimćToć jest protokół dobitny, jasny.Król znów drgnął i znów przeczytał; ręceopadły mu.- Trzecie świadectwo - mówił nieustraszony hrabia Prowancji - pochodzi od Szwajcara, pilnujacego wejścia od strony zachodniej.Ten właśnie szwajcar poznał królowę, widział,gdy wychodziła przez furtkę przy domku nad-zorcy. Opowiada nawet, jak królowa byla u-brana; lecz mówi, że nie mógł poznać mężczy-zny, z którym Najjaśniejsza Pani sig rozstawa-la, przypuszcza jednak, a sądzi po ruchach, żeto był jakiś oficer. | ten protokół jest podpi-sany. Dodaje nawet coś ciekawego, miano-wicie, że towarzyszyła królowej pani de la Motte, jej przyjaciółka.- Pani de la Motte... przyjaciółka królo-wej! - zawołał wściekły król. ,- Nie gniewaj się na wiernego sługę; zazłe wziąć możnaby mu tylko zbytek gorliwo-każą mu pilnować, pilnuje, każą czuwać,więc czuwaOstatnie świadectwo - mówił dalej hra-bia Prowancji - wydaje mi się najjaśniejszem; pochodzi ono od naczelnego ślusarza,

ł sprawdzającego, czy wszystkie drzwi wejścio-

| we są pozamykane. Ten właśnie, - Wasza

Królewska Mość zna go - twierdzi, że widział

| królowę, wchodzącą z jakimś mężczyzną do

łazienek Apollina.

Król blady i drżący wyrwał papier z rąk
brata i czytał, - hrabia Prowancji zaś mówil

dalej:

- Pani de Ia Motte czekała podobno o ja

kie dwadzieścia kroków od łazienek, gdzie kró-

lowa przebywała w towarzystwie owego pana

niecałą godzinę

- Ależ nazwisko tego pana! - zawołał
król

- Najjaśniejszy Panie, niema nazwiska

wymienionego w raporcie tym, i aby je zna-

leźć, zechciej przejrzyć to ostatnie świadec-

two, pochodzącego od strażnika leśnego, znaj-

dującego się wtedy właśnie przy murze, który
graniczy z łazienkami Apollina.

- Data jest o dzień późniejsza -zau-

ważył król.

- Tak, strażnik widział królowę, wyglą-

dającą przez furtkę; oparta była na ramieniu
pana de Charny.

- Pana de Charny! -zawołał król,
wściekły z bólu i wstydu - czekaj tu, hrabio,
czekaj, zaraz dowiemy się prawdy,

Przy tych słowach król wybiegł ze swego
gabinetu

ści:
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OSTATNIE OSKARZENIE

Kiedy król opuścił pokój królowej, otwo-
rzyła ona drzwi od buduaru, gdzie ukryty był
pan de Charny.

Zamknela potem drzwi od swego aparta-
mentu i upadła na fotel: brakło jej sił do znie-
sienia tak strasznych ciosów; w milczeniu cze-
kała na wyrzuty pana de Charny, najsurow-
szego sędziego.

Niedługo czekała; pan de Charny wy
szedł z buduaru, bledszy i smutniejszy, niż kie
dykolwiek.

- Cóż? - zapytała.
- Pani - odparł - widzisz, że wszyst-

ko staje na przeszkodzie naszej przyjaźni. Od-
tąd obrażać panią będzie szemranie ych,
nie moje przekonania; skandal dzisiejszy nie
da mi już spokoju, pani zaś odbierze odpoczy-
nek. :Nieprzyjaciele, zachęceni pierwszą raną,
jaką ci zadali, częściej napadać będą na ciebie,
aby wyssać krew twoją, jek muchy ssać zwy-
kły krew zranionej antylopy.
- Nadaremnie szukasz pan szczerego sło-

wa - rzekła królowa zasmucona.
- Zdaje mi się:--›odpart Olivier - że

nie dałem pani nigdy powodu do powątpiewa-
nia o mojej szczerości, gdyż ta zbyt jasno się
objawiała, za co też uniżenie przepraszam.
- Jakże - rzekła królowa wzruszona=-

nie wystarcza panu skandal, jakiego narobi.
łam, wystąpienie niebezpieczne przeciw jedne-
muznaJWiękezych panów królestwa, zatarg z

Blę na sąd publiczny...
wszystko to nie wystarcza), ~Nie mówię na-
wet o tem, że raz na zawsze straciłam zaufanie
króla, ale niema się czego martwić, król jest
przecież tylko moim mężem!

Królowa uśmiechnęła się z goryczą: łzy
stanęły w jej oczach,
-O! - „wołał Chnmy-lubi pani

jszą kobie-
tą!.. Nie odpowmdam nntychmmt serce (ri
nie pozwala, gdyż czuję się obcym i nie śmiem
profanować cię, prosząc o mmiee w twojem
sercu. , 

(Ciąg dalszy, haunt)
$

 

#; tuflm’l/f

 

Potoki wody, spowodowane ulewą jaka przeszła nad New Yor-
kiem w ubiegłą niedzielę, podmyły fundament domu pn. 85-1-sza
Mien i przyczyniły się do zawalenia się górnych pięter budynku.
Na szczęście nikt nie rostał zraniony. Kilku przechodniów, znaj-
dujących się w pobliżu walącego się domu zdołało umknąć
na jezdnię w chwili, gdy cegły i sztaby żelazne padały na chodnik
 

Philadelphia i okolica

Szkoła artystyczna
„Leopolia"

Pozostająca nadal pod kierownic
twem pan! Niemen-Krupskiej Szkoła
Artystyczna -„Leopolla" .rozpoczyna
rok szkolny z dniem -16-go września.
Program nauki obejmować będzie
gro na fortopianio, organach, oraz
tańce klasyczne. Sama: kierowniczka
jest doskonały pedagogiczką. w jej
prion kllkuietnia w Phtlndelp!i, po-
parta dowodam! na występach publi=
cznych, powinna być lm Polaków za
pewniesiem, że w szkole pant Nie.
mon-Krupskiej uczeń mus! skorzystać
bardso sriote.
Każdy kto był na popisach muzy

cznych szkoły punt Niemen Krupskiej
zachwycał się 1 pódziwit malutką plę
eloletnię Hen'g Stryjewską, której
przecudna 1 jak na dziecko, mlstrzo-
wska gra na forteplante wywolnła 1.
czne ! nadzwyczaj pochlebne komen
tarze tak w polskiej fak 1 w amery
kuńskiej: prasie

obeczym czas'o organystały się
Instrumentem nadzwyczaj -popular
nym w największych teatrach 1 ba.
lack, nie mówiąc już o kościołach
Stanowisko organtsty Jest obecnie je.
dnem x osjbardziej poszukiwanych,
centonych, w popłatnem jak nlgdy
przedtem zarabiają dziś
tysiąc .dolarów _miesięcznie. -Pant
Niemen-Krupska udziela lekcyj na or
nych 1 elektrycznych. Uczeń, który
ukończy cały kurs nauki będzie w
stanie grać na najmn'ejszym 1 naj»
większym organie w kościele lub te.
alre, -Dział -tańców /klasycznych
vrowldxoYch przez pantę Niemen.

Krupską ftang! w przectęgu bardzo

krótkiego crasu na bardzo wysokim

poziomie

Szerokie kola artystyczne Philadel-

phil zainteresowały się pracą pani

Niemen-Krupskiej. Jedno z najwybl.

tniejszych artystycznych

 

 

 

w Philadelphii, gdzie gromadzą się

uajwybitniejsze osobistości, „Art Al.

lancer kilkakrotnie zaszczycało ją

swemi zaproszeniam! na występy, w

pupilki pani Niemen-Krupskiej sys-

katy ogólny aplauz 1 uznanie.

Polacy w Philadelphii, mając go-

śród siebie tak doskonałą nauczyciel»

ke, atystkę wielką, powinni jej prec

cę gorąco oprzeć

Komitet im. Józefa Pitsud-

skiego Nr. 71 na Frankford

i Bridesburg

Wapantaty bal urządza w środę,

dniia Z2-g6 wrreśuta, w

ka, przy Orthodox ! Milinor. Komitet

im. Jozeta Pilsudskiego, Nr. 71 na

Franktord 1 Bridesurg. Początek o

wodzinio 7:30 wieczór.

Komitet, który się zorganizował po

przewrocie majowym na wiecu, dnia

#-go lipca z ludzi oddanych sprawie

jaką przedsięwziął Naczelotk Marsza.

tek Piłsudski, postanowił przystąpić

do pracy realnej, ażeby wspólnie po-

magatak strong moralną jak 1 ma-

torfaing w dalszym ciągu pracy, jaką

Marszalek Plisudski prowadzi

Powyższa zabawa jest pierwszą,

którą komitet urządzw na dochód

związany z urządzeniem odczytów, s

których każdy chętnie może korzy»

stać. Wierzymy, że Polonja szcserte

poprze pracę komitetu 1 na bal przy:

będzie licznie, ałeby się wesoło uba-

#16 i dobry cel zrealizownt o co upra-

are,

Kower

Prosto z mostu

Pan: - Co się widzi własnemi

oczami, temu trzeba wierzyć.

Pani: - OJ, nie zawsze. Ja

pana widzę, a jednak panu nie

wierzę.

 

$50 do $100
TYGODNIOWO

CZEKA NA CIEBIE!tyle zarabiają obecnie organiści - możesz I ty, Jeśli zo-9 staniesz -organistą, m lub

 

Złodzieje okradli kilka biuri sklepów w jednym

C
Detektywi ze stacji  policy}-

nej przy Poplar Street poszuku-
ją złodziejaszków, którzy okra-
dli sklepy i biura mieszczące się
w budynku pn. 368° Adams St.
i zarobili sobie w ten sposób
przeszło $5,000. Dwaj miesz-
kańcy czteropiętrowego budyn
ku zostali obrabowani. Ze skła-
du jubilerskiego Wiliama Bale-
schki skradziono $8,000 w go-
tówce i kilka brylantów. Okra-
dziono również biuro Prudential
Clothes Company na $2,000.
Prawdopodobnie zamki na dru-
giem piętrze tegoż gmachu by-
ły za mocne, gdyż żadne z biur
nie zostało nawiedzone przez
bandytów, którzy zakradli sig
również do sklepu z obuwiem
firmy Wise położonego na pier-
(wszem piętrze lecz widząc, że
kasa stoi naprzeciwko wystawy
i jest widoczną z ulicy zaniecha~
Ii zamiaru włamania się do ka-
sy. Według oświadczenia dete-
ktywów złodzieje otworzyli
drzwi sklepu i wyszli najspokoj-
niej w świecie na ulicę. |Her-
man Grubsten, urzędnik zatru-
dniony w firmie Prudential
Clothes Company i zamieszkały
pn. 1157 East 9th Street pierw
szy zauważył, ślady rabunku.
Nie zwlekając ani chwili zawia~
domił o tem niezwłocznie wła-
«dze policyjne przy Poplar Street.
Wszystkie cztery piętra gmachu
były zamkniętew sobotę. Ban-
dyci dostali się do środka z pew-
nością z sąsiedniego budynku.
Rozbiwszy szklany sufit na da-
chu przedostali się oni do za-
kładu -jubilerskiego -Baleschki
używając do tego celu mocnej
liny, którą znaleziono przywią-
zang do komina. Kasy ognio-
trwałe w biurze Baleschki i
sklepie ubrań zostały rozbite.
Na ślad złodziejów dotychczas
nie natrafiono chociaż policja
przedsięwzięła -w -tym celu
energiczne kroki.

- EAST.NEW YORK

Odezwa do Polonii

 

 
Zacnt Rodacy!
Prawda, te w życiu naszem spoty-

kamy bardzo wielo nader
cych 'obrasdw, lecz nie masz pownie
smutniejszego obrazu nad ten, kiedy
to nteublagana śmierć zabierze mat-
kę 1 ojca od małoletnich dziatek, któ-
ro pozostaną sierotami.
Majż tem obraz na myśli Komitet

Zlgczonych Towarzystw w Best New
Yorkuurządza bazar, w dniach 1-40,
2-g0 1 3.50 października r. b, w Do-
mu Narodowym, pn. 140 Pennsylvania
Are. Brooklyn, N. Y.aby w ten spo-
sób przyczynić s'ę do pobudowania
Instytucji, w której by to polskie
steroty znalefé przytułek.
Wapanialszogo celu ponad ten po-

wne to nlema, to też śmiało 1 otwar-
cle udajemy się do ciebie ludu polski
o poparcle-poparcle takie, na jakie
cię, stać.

Nie róbmy różnicy pomiędzy nami,
ale jak Jeden mat stańmy do praer,
nie wyróżniając czy ja należę lub nie
należę do jaktogo towarzystwa.
Mote fiż ktoś zapukał do waszej

chatki 1 prosił o daninę na ten cel,
( z pewnością, że był wysłuchany, o
fle jeszcze nie, to wkrótce ktoś to
uczyni, gdy kolektorzy są zaopatrze-
ni w Nasty z pieczęcią od komitetu, a
więc prosimy zawsze dawać baczność
czy lista kolektora fest zaopatrzona
w pieczęć komitetu, a tem samem uni-
kinami może jakiegoś nieporozumie-
nis.
Liczymy, że nie będsie ładnej rodzt.

kiś może najskromniejssy sposób się
nie przyczyniła do sukcesu tegoż ba.
zara.
P Program tymczasowy jak mlwmr
e:

ny w Fast New Yorku, któraby w ja. |.

 

 

Brooklyn i okolica - Piątek, 1:30 wieczorem-Zagajeieprzez prezesa p. Jankowskiego; otwarcie przez konsula genaralnego $.Grussko; „ dalszy ciąg , uozmalęonyróżnemi niespodsionkaSobota, 6:00 wieccien.~uuzyn
oraz Inne niespodzianki nad któremi
komitet pracuje.

Niedziela, 8:00 w'eesorem -Muay-
ku, caly stereg rortywek; o godziale
jedenastej „muy-«in zakończenie ba-
ruru.
Jue. (ropa to so

zgóry skladomy staropolskie „Bór
Zupa"

Za Komitet Prasy:
s. FRONCZAK,
P, SULERZYCKI

Bncznoxc weterani! -

 

  

Winiejszem zawiadamiam, 18 mie:
sięczne posiedzenie Klubu Weteze:
nów Wojsk Polskich im. Józeta PH.
sudeidego w -Oreaupglpt; odbędzie sie
w piątek, dat 20-g0-whreinia r. b.
0 godzinie Owmej wieczorem, w Do-
mu Narodowym, po. 261 uma; ave,
na salt Nr. $.
Obecność "wszystkich czlonkow jest

pożądana
1 KOWALCZYK,

Profesor Mróz przeprowadził
się na-nowe mieszkanie

eei
Znany Poloni mowamrsku

brooklyńskiej profesor .muzyki
ob. Jan Mróz, zam'eszkpły
uprzednió pi. 68 Nassau AVe.,
przeprowadził się na rowe WM%-
szkanie i mieszka" obecnie
mu pn. 120 Nassau Ave. Profe-
sor Mróz„udziela... padalj› lekcyj
muzyki i w obecnym sezonie,ję-
siennym obejmie stanowisko
kapelmistrza orkiestry Teatru
Polskiego.

 

  

 

Komitet Okręgowy Związku, Sp
cjalistów. Polskich postanowił u-
rządzić kilkadziesiąt odczymw w
przyszłym sezonie przy oddzia-
łach swej organizacji w New Yor
Ru, Brooklynie, Jersey City, Ne-
warku i Passaic z różnych dzie-
dzin wiedzy, jak ekonomii, tech-
niki, SOCJOłDgłlhistorji, literatury
i t. p. i odnosi się tą drogą da od-
powiednio uzdolnionyćhosób Ki
reby chciały się podjąćŚwygłosze-
nia kilku odczytów na jeden z po-
wyższych. tematów.

Prelegenci będą wynagradzanl
z kasy organizacji" koła ogło
przygotuje każdy odczyt. Zg|o›
szenia nadsyłać bezwłocznie 'na
adres: W. Lojko, 2066 Batchelder
st., Brooklyn, N. Y. Telefon Es-
planade 5155. w

Kółko Amat. Teatrów

„Wolna Polska"

w Greenpoint

 

Nintefeom podają do wiadomości
członkiń 1 celoukow wyief wepomntie
nego Kólka, It kotery sip letolo go-
ryczki a z niem! wszelkie zabawy na
6wietom powietrzu, w z nastaniem
chłodniejszych i ~dlutosych wieczorów
skończył się ,dlw Kółka wypoczynek,
m nastaje jesień | zk nią długa mi.
ma. Więc młobyómy zimą nie marti
tak faktemy #p Inter gontu. postar
nowillémy na zebraniu wdnia 27-40
sierpnia .powolad" do' Mfcta® weryat-
kich sak
byłych Jak też życzących, tak paote-
nok Jak 1 kewalordw, aby byl} laska.
wi sizery6 stp Koka Ama-
torskich Testrów ,.Wolna: Polska) t
#armzom pros!Eu o staterycenio nas
swójobecnością włósną"I dobrytap.
się, brania: pdziału śeżynnego-w ssta-
kach amatorskich i pieśni polskiej, ,
Zatem do dzieła koledzy, nie zapo-

minajmy o przessłości 1 programto›1
starajmy się takowy wykonać Upra-
sza się o zgłaszanie amatorów w każ.
dy-wtorek o 8:30 wieczór, do sali ze-
brań pa. 678, Leonard Strest, Brook.
m. N. .

 

Wstępujcie do Komitetów

Im.

 

 
1 Piękne, artystyczne zajęcie. Zdecyduj się szybko, bo z dniem

15-60 WRZEŚNIA

rozpoczyna regularną naukę

|„LEOPOLJA"

PIERWSZA POLSKA SZKOŁA ARTYSTYCZNA

2330 Margaret ulica, Frankford-Filadelfja

NIEMEN-KRUPSKA, kierowniczka

W Nauka gry na

foretpianie, organach, śpiew, teorja, harmonja

Wpisy: czwartki, piątki, sóboty od 6-8 wieczorem

 

CENY PRZYSTĘPNE
 

Informacje listowne, telefon Jefferson 4978

KLASY DLA MĘŻCZYZN, KOBIET 1 DZIECI

obojga plci

prynyrynorwninerwnerwnerwrerw

 

 

 

  

UROCZYSTY_._

Obchod Sierpniowy
odbędzie się staraniem Komitetu Piłludxkiego nr.

2-gi w sali Domu Narodowego, 261 Driggs ave.

w Greenpoint, w sobotę 11-go września th.

. .:Przemawiać&będą wybitnioliwi-tok w
W programie śpiewy, muzyka: i dekłamacie.

, Początek o godzinie 7:30 wieczorem.

brmpółudziułu zapraszamy. wszystkie łom--

rzystwa i całą Polonię z Brooklynuiokolicy a

 

 



   

w

)

%, 475. Vermont Street

 

 

 
WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  
JERSEY CITY

Baczność Mechanicy !

zawiadamiamNiniejszem wszyst
ktch skcjopprjuszy Stowarzyszenia
Mechaników. iż nadzwyczajne poste.
dzenie NII w sprawie zjazdu mające
go się odbyć w miesiącu październi: |
ku odbędzie się we czwartek, dnia |
9-60 wrześsia r b, w Domu Polskim, |
po. 187 Brunswick Street, o godzinie
1:30 wieczorem W
Obywatele" -Z powodu otrzymanych

korespondencyj 1 szeregu ważnych
apraw przedzjwzdowych do załatwie
niu połądanem jest, by wszyscy «k
ofonatfusze na tem posiedzeniu byl!
obecoś |

A BORYSIEWICZ, Sekretarz -|

Zaproszenie do wszysfkichw
Polaków i Polek |

W dais ®xo wrreinia r. b. o xo
drtnie dame) wieczorem, w sull Kiu
bu: Demokratyenego
kuńskiego, na górach

Polsko-Amery-
pn. 22 I/berty |

w. SPRAWIE

DROBNYCH OGŁOSZER

"udajeie

 

się do najbliższej
stacji w ›Waszem sąsiedz.

"" (wie, jeżeli nie jest Wam
wygodnie przyjść do Admint.
"stracji NOWEGOŚWIATA
 

- BAYO
STACJA Na 6-

„Photo
37 East 21st

 

E, N.I

Studio
Street

  

 
BRON

STACJA No 3-
W. Steinberg

723 Courtlandt Avenue

 

BROOKLY

STACJA Np. 1- |
Fifth Avenue Graphonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

STACJA No. 10-
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

STACJA No 13-
Fronczak Stationery Store

 

EAST NEW YORK

STACIA No. 14
Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

('REFNPOINT DO]NY

smc.” wo. 15-
Pszczoła Music Store
153 Wythe Avenue

NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
@eacia No. *-

Józef Marchewka
411 North 3rd Street

 

ARVINGTON, N. J.
nen Na 167
w Pani M. Szymkowska

584 Grove Street
M

(-- ELIZABETH, N. J.

NPIPALA

163-3rd Street

 

" FersEy CITY, N. J.

I- '

+ ŚREDNICK]
491 Grove Street

eral

  

coa No 12-
STA LORCZAK

29!"Grand Street

JAMAICA, L. l. N. Y.

ASRA L n as

*** pelix Coarnecki

Real Estate

107-06 Sutphin Boulevard

-Agram LK ¥.

„lll—g,;KPUS MUSIC STORE

40 Grand Street

«NEW BRIGHTON 8. L
JKNo

***" 1, Rapratowset
202 Jersey Street _,

NEWARK, N. J.

K. TYJEWSKI
47 JonaStreet

"Acu

CJA
gracza No.

180 Warwick Street

~PASSAIC;N
STACJA No. 20-

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passaic Street

YONKERS, N. Y.
STACJA No. -

Michael
*

*

426 Walnut Street

 

  

 
   
  

Avo, Jersey City, N. J. odbędzie się
wspaniały wiec oraz Instalacja Klubu
im. Tadeusza Kościuszki
Ze wikledu, tg Instelacia, nowe)

grupy Z N. P god nazwą Tadeusza
Kościuszki -wprowadza do wielkiej
rodziny związkowej spory MoE no-
wych członków 1 najwyższy urzędnik
Związku Narodowego Polskiego za-
szczyci wiec swoją obecnością, rapra

sza się juk największą liczbę rodu
how 1 rodwezek, uby w uroczystości
tej. gremialnie udział wzięli 1 do
uświetnienia Jef się przyczyni,

Wiec zakończy się tańcemdo ra-
ua. Wstęp wolny dla wszystkich

O jak najliczniejsze przybycie na tę
uroczystość 1 zabawę upraszu,

KOMITET

NEWARK

 

Niniejszem uprzejmie proszę człon-
ków Komitetu im. Józefa Pisudskie-

Nr. 16 o laskawe przybycie na
umuwunjne posiedzenie, które od-
będzie się w Klubie Oświatowym, w
dniu 10-g0 września, o godzinie 6-
mej wieczorem, dla omówienta urzą-
dzanego w dniu 19-g0 września r. b.,
na dole mista, w Polskim Domu
Narodowym, _uroczystego _Obchodu
Sieryniowego

5. GORKI

ELIZABETH

Zebranie członków Stow.

Mechaników Polskich

 

Sekretarz

Dnia 12.go września, w niedzielę, o
kodzinie trzeciej po południu odbę›

wię zebranie grłonków Stowa
rzyszenia Mechań ków Polskich, w
Domu Narodowym Polskim, po. 111.
113 Ist Street
Na zebranie to raprosto-

Stowarzyszenia Mechant-
ków ob. R. Grodzki, który poinfor-
muje członków zebranych wszech.
stronnie o obecnym stanie Stowarzy
szenia Mechantków Polskich
Obecność każdego członka na tem

jest bardzo pożądana
1. OBRUSNIK,

Przedstawiciel PII

CAMDEN, N. J.

Z obchodu 50-letniej rocz-

nicy niepodległości Stanów

Zjednoczonych

dr o

 

ny

 

zebrunu

 

Po 150-etniej niewoli nasze-
go narodu nadeszła rzeczywiście
chwila zjednó@zenia tego naro-
du w jedną potężną organizację.
Aby wytężyć pracę li tylko w
tym kierunku, co może być ko-

vstnem naszej ojczyźnie, Ko-
onych Towarzystw w

Camden, N. J. wziął sobie za cel
urzeczywistnienie powyższego.

Jak można zieć dotąd, to
praca K. Z T, w Camden jest
już u tu swych marzeń
nietylko myślą, ale i duchem.
Na obchodzie 150-letniej ro-

czniey przybycia Tadeusza Ko-
sciuszki do Ameryki, który był
urządzony przez K. Z.
Camden, dnia 30-go maja, za-
sze ł nas swą obecnością po-
set Rzeczypospolitej Polskiej J.
Ciechanowski, który oceniając
pracę Z. K. T, przysłał w kilka
dni później następujący list:
Do p. Stanisława Ciechanowskiego,

prezesa Z. T. P. w Camden, N. J.
Szanowny Panie Prezesie!
Wskutek nawsłu pracy jaką zasta-

em po powrocie do Walitnętonu do»
jestem w możności po-
wyrazam! podziękowania

ze serdeczne przyjęcie jaktego domna-
tem w Camden, N.I. Dzięki dosko.
nalej organtzacji obchodu przez ko
mitet recepcyjny z panem prezesem
na czele uroczystość miała charake
ter uwdzwyczajnie podutosty | poro:
stmnfo na zawsze w mej pamięci, ja:
ko dowód zachowania wielkich tra-
dycyj wiążących tak ściśle naród
polski z smerykańskim,
Pragnę równ'et zaznaczyć, że wszy:

stko to co mnie spotkało uważam ja.
ko akierowane nie do mnie osobiście
locz jedynie jako" do. przedstawielela
Rzeczypospol tej. Polskiej,

Przy tej okuzji proszę pana preze.
wm o wyrażenie mojego uznania wszy:
stkim tym, którzy walell w obchodzie
udział jak również pant Niemon-Krn-
psklej, której współpracy tak bardzo
przyczynika się do urozmaicenia pro-
gramu obchodu.
Łączę wyraży wysokiego pówatania,

  

     

  

piero: terz
spieszyć z

 

 
J. CIECHANOWSKI, Poseł

Rzeczypospolitej. Polskiej,"

OBCHODY SIERPNIOWE.

urządzone przez Komitety im. Piłsudzkiego
11 WRZEŚNIA - Brooklyn-Greenpolnt - w Domu Nnmdowym.

261-7 Driggs Ave. Początek o godz. 8-0) wiecz.
Komitety, które potrzebują na Obchody mówców, uchu.

rawczasu zgłosić się do Centrali Z. K. P., 24 Union Square.

Kobiety pracują szybciej niż mężczyźni
 Kobiety mogą więcej zrobuw

danym czasie,-aniżeli. mężczyźni,
ale mężczyźni w dalszym ciągu

górują w zakresie wydawania są

du o rzeczach.

Do takiego wniosku doszkie
rownicy laboratorium psychologi
cznego przy Uniwersytecie Johns
Hopkins po szeregu przeprowa-
dzonych doświadczeń. Rezulta-
ty tych doświadczeń opisała pani
Isabel C. Steward w specjalnym
artykule, który ukaże się w pi-
śmie Journal of Comarative Psy
chology.
Odnośnym próbom poddano

542 kobiety i 542 mężczyzn, stu
dentów z różnych części kraju, w
wieku pomiędzy 16 a 39 rokiem
życia. Przeciętny wiek dla kobiet
był ten sam, co i dla mężczyzn.
Podobne doświadczenia prze~

prowadzono poprzednio wylgcz-
mie z dziećmi szkolnemi, Do-
świkdczenia te wykazywały, że
dziewczęta górowały nad chłopca
mi co do szybkości i akuratności
wykonania, ale ustępowałyim co
do trafności w osqdzeniu wagi i
odległości

Ostatni eksperyment z dorosłe-

 

|

miusobamn polegał na tem, iż
każdy odpowiednią ilość różnych
znaków musiał oznaczyć na pa-
pierze ,odpowiedniemi _literami
Pracę tę wyjaśniono najprzód
każdemu dokładnie. Klucz do o-
wych znaków (t. zn. jaka litera
danemu  znakowi odpowiadała)
podano u góry papieru. Każdy
student i studentka _obowiązani
byli osądzić z góry, jaką ilość
tego rodzaju prac wykonać moż
na w danym czasie. Dwie próby
były przeprowadzone, pierwsza
trwająca przez jedną minute i 15
sekund, a druga przez jedną tyl-
ko minute.

Rezultaty poddano dokładnej
analizie i ugrupowaniu. Co się
tyczy uwagii przestrzegania prz
pisów. a także akuratności w pra
cy, polegającej na zastępowaniu
odnośnemi literami _podanych
znaków, nie znaleziono większej
różnicy pomiędzy mężczyznami i
kobietami. Kobiety jednak wy-
konały więcej pracy, aniżeli męż-
czyźni. Z drugiej strony mężczy
źni wykazali większą trafność w
swych odpowiedziach na pytanie,
ile pracy tej można wykonać w

danymczasie

KORESPONDENCJA

Z OBCHODU SIERPNIO-

WEGO W BAYONNE, N. J.

który się odbył dnia 24-go

sierpnia r. b.

Kolekta urządzona przez

członkinie Kółka Polek ob-kl

Ziemakowską, Borys, Jaroszew-

ską i Rogulską przyniosła $28.-

106.

Rozchody były następujące:
dozorca szkoły $6.00 a druki
$6.00, bytem $12.00 Zostało
więc czystego dochodu $16.10c,
które zostały wysłane do Cen-
trali Złączonych Komitetów J6-
zefa Piłsudskiego w New Yorku
celem wysłania tychże na ręce
Marszałka Józefa Piłsudskiego.

W imieniu Komitetu LokafntL
go, Nr. 3 w Bayonne, N. J, czu-
się obowiązany złożyć serdeczne
podziękowanie: Nowemu Swia-
tu za tak częste i bezinteresow-
ne ogłaszanie tego obchodu, ob.
Błażewiczowi, pani Jóźwiak, Bo-
rys, Ziemakowskiej, Rogulskiej,
ob. A. Rysieckiemu, pannie He-
lence Jóźwiak, ob. Antoniemu
Borys, jakoteż mecenasowi To-
karskiemu za ich pracę i przy-
czynienie się do uświetnienia
Obchodu Sierpniowego w Bayon-
ne, N. J., wam wszystkim,
tym, którzy nie przybyli dzięku-
ję także.

Cześć!

JAN W. MANOWARDA,
Sekretarz Obchodu.

PASSAIC

 

Z komitetu: Szkoły Ludowej

im. A; Mickiewicza

Podaje się do wiadomości szanow.
nym rodakom w Passele, N. 3. i oko-
ley, że w sobotę, dnia 11-go wrześ-
nia rozpoczną się. lekcje języka pole
sklego 1 odbywać się będą raz w ty-
godniu, w soboty od godziny dziewią-
tej z rana do trzeciej po południu.

Myśl przewodnia zach owania
czystości języka polskiego 1 krzewie.
miś kultury polskiej w naszem: mlo-
dem pokoleniu fest zbyt ważną dia
clef. Polon}l, by potrzeba było ewra-
ca się do niej ze specjatnemi apela-
mi,. jednakże przypomnieć należy, It
jest to świętym obowiązkiem każde
go, Polaka 1 Polki dbać o dobro 1 roz-
wój szkoły polskiej na. wychodźtwie 1
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JEDYNY POLSKI TEATR W NEWARKU

ig ptzy‘Noyfp‘lk i So. Orange

WTOREK, ŚRODA1 CZWARTEK

" Oficjalne otwarcie sezonu teatralnego

Odegrang zostanie nader wesoła farsa w 3-ch aktach z t.
„„francuskiego p.

,nicWŁASNEJŻONY”
Program poprzedzi dmkonnły obraz w 7 c:;ćcuch
CENA WSTFPJ! 50 ! 25 CEN, -- Teatr otwarty od godz. 6:30

  

posyłać swo dzBlH do nle] Jak naj.

liczniej, «

Za -Komitet SEIKO“

Adama Mickiewicza

J. BEDNARZ, Klerowntk

jeee --

Papież przeciwny: *

tworzeniu: katplickich

partyj politycznych

  

Ludowej Im

 

RZYM, 8 września. - Pa-

pież Plus XI uważa za niepo-

żądane łączenie religji z poli-

tyką. Papież dał wyraz swe-

mu w .tym

względzie w Iście do kardy-

nała Andrien'a arcybiskupa

Bordeaux, potwierdzając za-

kaz tego dostojnika kościoła,

zabraniający ,.rozpolitykowa-

nym księżom organizowania

politycznej paztji katolickiej,

rzekomo dla obrony interesów

kościoła. Używanię party) po-

IItycznych do obrony religji

~fvat rzeczą pogańską.
 

 )

4 osoby zabite w kolizji

tomobilowej

: 9. ...

NEW YORK CITY, 8 wrze.

śnia - Śliskie drogl w następ-

stwie wczorajszej długotrwałej

ulewy, były przyczyną wielu wy

padków automobilowych w mie

ście New Yorku.1 okolicy,

W New Yorku jedna dziewczy

na i trzech chłopców zostało za

bitych, a 19 osób doznało cięż-

kich obrażeń skutkiem wywro-

cenia się automobil podczas

szybkiej jazdy na zakrętach.

Masowe. zebranie rtisko-

polskich krawców

Jeneralny Komitet Strajkowy

wzywa wszystkich rosyjskich,

polskich, ukraińskich i litew ich_
krawców celem wyjaśnienia! sy-
tuacji strajkowej.

Zebranie odbędzie się w dn. 9
września r. b. w Domu Narodo-
wym pn. 315 East 10 ul. Począ-
tek o godz. 6 wiecz.

Komitet.
 

LISTY DQ ODEBRANIA

Roman Cybulakt
Nr.z11 "
L Osteckt -y >;
K. Woźniak
Stetam Jaskośt ->
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„Jeżeliby tylko ludzie

wiedzieli"

Jak szybko Severa's Kuko got swędzę«
ce wyrzuty skóry, festem przekonany,
że nie używaliby niczego innego", pl-
sze Mr. Mike Dzedze, Pellston, Mich.
.Clerpiatem  mlestace cale z powodu
Awleredigeych .wyaypek, które były
odporne na wszystkie sposoby kura.
oll, at Severa's .Esko,
Po plerwszem .nesmarowanlu, awe.
dzenie wolnito 1 w krótkim czasie
Skóra moja została zupełnie wyleczo-
ną" -Nabądźcio _50-centowy stoik
mad! Severn's Esko u Waszego ap-
tekorza, W. F. SBVERA CO., Cedar,
Rapids, Toa orm

  

 
Specjalista :Spraw -Kryminalnych

Polski Detektyw
BLOOM

Zalatwi, keyminaloe 1

  

   
prawach tamllinych 1
rorwodowych
zie Sekiego wypadku,
podajcie -skarg!" do;

Bloom (Detective Bare-u
799 Broadway, New

Pokój za0, rów thStreet
Telefon, Stuyvesant 10078
   
 

Telefon, Orchard 1881

JÓZEF HALICKI, M. D.
LEKARZ
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Chroniczne Choroby

Mężczyzn i Kobiet

Skutecznie Leczone

m neta
w

WRIETNA

Porada i darmo

DR.l.. ZINS
110 EAST [$ULICA

Fineswteday Irvin Bavaro

  

  

Drobne Ogłoszenia

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

 
New York State Highway

BLiSKO SOMERVILLE, N.J.
Pięć akrów najlepszej ziem! ber
kamieni, zaraz przy szkole, bus
przechodzi przez posiadłość; cena
prosto od. włościetela $1,000, wpla-
ty 3200, reszta po $10 miesięcznie
Proszę się zgłosić razem z żoną do
wyjazdu każdego dnia pomiędzy
9 a 12 lub napisać do

L. J. KIERZNICKI
126 Liberty Street, Dept. D

   

tw. ./£SWIAT(ZWARTł-ł9WRZLSNIA (FHURSDAY SEPTEMBER 9). I926 (

Realnoici do sprzedania
(Real Estate for Sale)

DOMY w Bayonne, U lmknnllm na
ees hmmniejsze nie
Zgłoszenie 1. Pnhlw-kl
Street, Bayonne, R. :3.

(ie)
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Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

BALWIERNIAna ta Driges
Ate, Greenpoint, Brooklyn ic

  

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

DO LUTOWANIA
Potrzeba do lutowania doświade
czohych przy lutowantu żalesu.
State praca. Dobra zapłata,

zaroszrnta no .
THE ART METAL WORKS

9 Mulberry Street

odJeden blok
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   niczemu moveKET
TolS powodu. cho

roby |most podan nie" coeracji:: dobra
zporobni go kupca -1

ay, Bayonn  Teleton 1262.
»

   
CANDY mors do sprzedania,
„ makonie, ment 196, dobra tma
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GROSERNIA
Możecie kupić robie dobro, wypróbo

grown w kuórej
jem
okolica jest polska: cena. bardzo niee
droga. Zgłoszenie do biura

JOHN PIETROLEWICZ
susingss seeciacier

306 Jackson Avenue
Lona ISLAND cIVT  
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Praca din Kobiet
(Help Wanted Female)
 
Potrzeba Kobiet Doświadczonych
przy pracy na steam man-
glo 'i prasowaniu na maszy-
nie; stała praca, dobra zapłata.

DEFENDER MFG. CO.
Repetti Building
Trzecie pietro

14th Street & Ely Avenue,

LONG ISLAND CITY
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KRAWCA do prasowania na Hoffman
maszynach. J. Balinsky;608 Henry

Stroet, Brooklyn, N. (9m),

FNiSHERS, RUbbors, PouiSHERs,
MATCHERS, FURNITURE FAC.

TORY, GATES AVE, ! BOULEVARD,
JERSEY CITY. STAŁĄ PRACA, DQ-
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